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STAROSTA OBCE PÍŠE
Vážení  spoluobčania, milí čitatelia, využívam ponuku redakcie Po-
lomských novín na spracovanie článku a v krátkosti Vás informujem 
o dianí v našej obci.
    Medzi najdôležitejšie informácie pre Vás občanov je situácia oko-
lo budovania kanalizácie a čistiarne odpadových vôd v našej obci. 
V súčasnosti prebieha vyhodnocovanie ponúk na výstavbu kanalizá-
cie. Prebieha I. a II. kolo otvárania obálok s ponukami a následne sa 
uskutoční  elektronická aukcia. Túto činnosť vykonáva firma odborne 
spôsobilá na verejné obstarávanie. S víťazom verejného obstarávania 
bude podpísaná zmluva na výstavbu kanalizácie a ČOV. Z časového 
hľadiska sa môže výstavba začať realizovať podľa poveternostných 
podmienok v mesiacoch marec - apríl 2014. Najskôr sa začnú realizo-
vať práce na uliciach Sládkovičová, Pokroková. Z hľadiska napájania 
sa na kanalizáciu je potrebné zo strany občanov pripravovať sa, pre-
tože súčasne s výstavbou kanalizácie budú budované aj prípojky až 
ku oploteniam rodinných domov. Odtiaľ až ku vyústeniu kanalizácie  
z rodinného domu si občan musí sám zabezpečiť pripojenie.
    Zhodnocovanie odpadu v našej obci nenapĺňa  moju predstavu. 
Veľkoobjemové kontajnery, ktoré máme rozmiestnené v obci  sa veľmi 
často zapĺňajú. Občania vynášajú všetko zo svojich dvorov a rodin-
ných domov. Domnievali sme sa, že keď do domácností zabezpečíme 
kompostéry, že ich budú ľudia využívať, že budú odpad zhodnoco-
vať vytváraním kompostu, že dajú do nich pokosenú trávu, pozberané 
lístie, ovocie a podobne. Opak je však pravdou, trávu vláčia občania 
do kontajnerov a ku kontajnerom, jablká a iné ovocie vysypú do poto-
ka alebo ku kontajneru a podobne. Časté odvážanie veľkoobjemových 
kontajnerov z obce veľmi zaťažuje rozpočet obce, ktorý v tomto roku 
iste nebude postačovať na tieto služby, pretože aj firma Brantner zvý-
šila skoro o 100 % ceny za služby pri odvoze plastov a skla z našej 
obce. Ďalej pri kontrole tzv. kuka nádob (nádoby na komunálny od-
pad) v obci bolo zistené, že mnohí spoluobčania kuka nádoby nemajú, 
a tak odpad likvidujú pokútnym (nedovoleným, pochybným) spôso-
bom. Touto cestou chcem vyzvať občanov, ktorí nemajú kuka nádo-

O T V O R E N I E ŠKOLSKÉHO ROKA

Leto sa nám pomaly obrátilo chrbtom, náruč všetkým žiakom otvorila 
tá veľká rodina, ktorú voláme škola. V ZŠ na slávnostnom otvorení 
školského roka, ktoré sa konalo 2. 9. 2013, privítali v parku pred ško-
lou všetkých žiakov. Aj tento školský rok v ZŠ prinesie deťom nových 
kamarátov, priateľov, učiteľov, nové knihy a nové aktivity. Mnohým 

bu na odpad, aby si ju objednali čím skôr na obecnom úrade. Ak tak 
neurobia budú potrestaní  a občania v hmotnej núdzi nebudú zaradení 
na aktivačné práce, z dôvodu, že nebudú mať KUKA nádobu. Žiadam 
Vás milí spoluobčania, obmedzujte vyvážanie odpadu do veľkoobje-
mových kontajnerov. Čo sa dá napr. konáre porúbajte a spáľte v spo-
rákoch alebo kotloch na vykurovanie.  Iný odpad separujte, trieďte 
do vriec a do kontajnera na sklo.
    Aktivačné práce v našej obci prebiehajú v dvoch formách. Tí obča-
nia, ktorí ešte nevykonávali aktivačné práce 3x, majú spísanú dohodu 
s úradom práce, a tí ktorí už vykonávali aktivačné práce 3x a viac majú 
dohodu spísanú s obcou. Je ťažké pracovať s takými občanmi, ktorí 
ešte vôbec neboli v pracovnom pomere. Nepoznajú, čo  je to  pracovná 
disciplína, čo je to rešpektovať a plniť príkazy nadriadeného. Obecné 
zastupiteľstvo sa preto často na svojich zasadnutiach zaoberá výkonom 
aktivačných prác. Poslanci často vykonávajú kontrolu na pracoviskách 
a navrhujú opatrenia, prípadne nesúhlasia so zaradením  občana na 
aktivačné práce. Do budúcnosti bude potrebné posilniť počty koordi-
nátorov a zvýšiť dohľad nad vykonávaním aktivačných prác.
    Práce na dokončení verejného priestranstva (parku) sú pozasta-
vené so súhlasom riadiaceho orgánu. Následne sa bude realizovať 
asfaltovanie ulíc Pokroková a Sládkovičová. Pokiaľ sa na týchto uli-
ciach nezrealizuje kanalizácia, nie je možné dokončiť uvedený projekt.                                                                                                                                         
    V sobotu 28. septembra 2013 som mal možnosť zúčastniť sa v Ban-
skej Bystrici záverečného  futbalového turnaja o Pohár Generálneho 
biskupa e. c. a. v. Do tohto turnaja postúpili štyri mužstvá a medzi 
nimi aj mužstvo reprezentujúce Evanjelický cirkevný zbor v Gemer-
skej Polome. V prvom zápase naši futbalisti zvíťazili nad mužstvom zo 
Sobotišťa pri Myjave 3:2 po predĺžení a týmto víťazstvom postúpili do 
finále turnaja. Vo finále sa stretli s mužstvom z Hanušoviec a po pre-
dlžení s ním prehrali 3:2 a obsadili II. miesto. Je to vynikajúci úspech 
byť druhým mužstvom medzi  evanjelikmi   na Slovensku. Ceny osob-
ne odovzdával generálny biskup ECAV p. M. Klátik. Som vďačný za 
to, že som sa mohol zúčastniť tohto podujatia, na ktorom  som spoznal 
dobrých a správnych  ľudí a na ktorom sme dobre reprezentovali obec 
a cirkevný zbor.

Ján Chanas, starosta obce

žiakom prelietali hlavou otázky: „Čakajú nás novoty a prekvapenia? 
Aký bude tento školský rok?“  ZŠ ponúka napínavé dobrodružstvá 
dievčatám a chlapcom, ktorí okrem chuti nazbierať veľa nových ve-
domostí, zručností a skúseností sa tiež chcú venovať svojim záľubám, 
chcú sa hrať, zabávať, súťažiť, odhaľovať tajomstvá a zažiť dob-
rodružstvá. Všetci zamestnanci školy si prajú, aby mal tento napína-
vý príbeh pre nich šťastný koniec. Žiakov čakali  učebne, ktoré boli 
nielen upratané a vyzdobené, ale vo väčšine z nich je i nový nábytok. 
Okrem nových predmetov v jednotlivých ročníkoch ich čaká  aj bohatá 
ponuka záujmových krúžkov a celý rad školských aktivít, súťaží a pro-
jektov. V tomto školskom roku nastali zmeny i v pedagogickom kolek-
tíve. Novou členkou pedagogického kolektívu sa stala Mgr. Mariana 
Molčanová, ktorá bude triednou učiteľkou v 0. ročníku a súčasne bude 
učiť i etickú výchovu na 2. stupni.  Tento školský rok bude dôležitým 
medzníkom najmä v živote deviatakov. Želáme im, aby boli vytrvalí 
v doterajšom snažení, aby obstáli v skúškach, ktoré ich v priebehu a na 
konci školského roka čakajú. A všetkým ostatným žiakom prajeme 
veľa úspechov, chuti a elánu počas celého školského roka 2013/2014.               

Mgr. Jana Krivušová
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Spoločenská kronika k 30. 9. 2013

Zomreli

Životné jubileá oslávili

Dňa 26. septembra 2013
 uplynul 1 rok čo nás navždy 

opustil otec, starý otec, 
svokor a príbuzný 


Daniel Sekerák.

Cez rosu v očiach slza sa tlačí, po tvári nekonečne dlho páli, 
len minútku s tebou - to mi stačí, či len okamih krátky a ospalý. 

Tak hlavu do vankúša skrývam a prosím, 
nech sa mi o tebe aspoň sníva.

Narodili sa

Ján Breznaník
Zuzana Chocholová

Tomáš Kučerák
Peter Gunár
Milan Gunár

Natália Fafráková
Denis Červenák
Vitajte medzi nami

Prišiel na svet, 
aký zvláštny je plač od radosti. 

Aj príroda si prestrie 
snehobielu zásteru. 

Hlboko zo zeme zelená 
tráva vyviera. 

A už je všade s nami naše dieťa, 
to naše jedinečné znamenie.

Denne sa s nimi nebadane stretá 
– 

len osloviť ho prosto po mene. 
A už sme stále všade iba traja – 
to ľudský zázrak ukazuje tvár. 

V ňom človek zrazu 
s večnosťou sa spája 

a vďačné srdce dvíha na oltár...

Už nemáš nič, len vrecká plné 
strieborniakov zrady, 

cengajú žiaľom 
nad tebou samým.

Už nemáš nič iba cenganie 
malomocného svedomia 
nad priepasťou záhuby. 

Kam sa tak náhliš a za čím?

Úprimnú sústrasť

70 rokov 
Zuzana Antalová

rod. Spišiaková
Mária Dorčáková

rod. Ciberajová

75 rokov 
Anna Ďuričeková

rod. Hamráková
Ján Kristof

Srdečne blahoželáme

85 rokov 
Mária Madáčová

rod. Potočná

Najradšej mám hviezdy v očiach 
maminých a otcových, 
tie nehasnúce dobroty, 

nežných citov, 
na ktorých sa ani vo všedný deň 

nešetrí energiou.

Ich nekonečné srdcia ľúbiace, 
z ktorého lásku deliť vedia 

každému načas, koľko treba, 
ako soľ z uzlíčka rozprávok, 

z darov zeme a neba.

Tie vrásky mi už iste odpustili, 
čo kvôli mne im sídlia na čele, 

do vymiznutia 
by som ich hladiť chcela, 

žiaľ, nikdy čas si nenájdem.

Tie mozole z rúk rodičov 
ospievať neviem, 
ani nedokážem,

 hoc ako by som chcela, 
a tak svojim rodičom poviem 

iba – ďakujem.

Uzavreli manželstvo

Ešte raz si môcť vyberať, 
prebehnúť svetom 

svojich mladých liet, 
schovať si červeň 
vo vankúši doby, 

pre teba nechať srdce mrieť.

Ešte raz voliť srdce srdcu blízke, 
zas volím srdce iba tvoje 

a v jednu spojím  cestu pre žitie, 
vedno ísť zase po šťastie.

Dnes sa ma znovu dotkla chvíľa, 
čakajúc tvoje ÁNO vzrušene, 

už je ho počuť, 
v očiach plný lásky, 

dvihnutý závoj, otvorený svet.

Znova ti svoje ÁNO vypoviem,
 aj stokrát, koľko budeš chcieť, 

pohladím vlasy 
plné napadaných hviezd, 

pošepnem do nich, 
čo už dávno vieš.

Dušan Matejzel
♥ Martina Krucsková

Adrián Čík
♥ Ing. JUDr. Vladimíra 

Očkaiková

Ing. Martin Bátora
♥ Ing. Viktória Zatrochová

Srdečne blahoželáme
a prajeme veľa šťastia 

na spoločnej ceste životom

Dňa 26. augusta 2013
sme si pripomenuli  1. výročie

 keď nás navždy opustila
 manželka, mama, 

stará mama a príbuzná


Emília Antalová.


Kto ju poznal 
nech jej venuje tichú spomienku.

Ďakujeme všetkým, ktorí nezabudli a spomínajú spolu s nami.
Smútiaca rodina

Ján Spišák
Mária Lišuchová

Ján Ďuriček
Ján Madáč

Anna Hatvaníková
Štefan Šimšík

Dňa 5. augusta 2013
 uplynuli 2 roky čo nás navždy 
opustila mama, stará mama, 

svokra a príbuzná 


Júlia Sekeráková.

Stíchol dom, záhrada, dvor a ich kroky v ňom. 
Odišli tíško, niet ich medzi nami, 

ale v našich srdciach žijú spomienkami.
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69. výročie snp
Pískali strely, duneli delá 

horeli ohne, chvela sa zem, 
v zrkadlách duší nevinných detí, 

prelieval život hrdinský blen.

Padali muži, otcovia verní, 
kvílili ženy, plač detí znel, 

krvavá vojnou letela zemou, 
stieral zo sŕdc nevinný peľ.

Zúrila divo, tvrdo a dravo, 
slzami, krvou, kropil sa kraj.

Na pomoc prišla 
modlitba vrúcna:

- Mieru nám, Bože, prosíme, daj.

Vyslyšal Pán Boh modlitby čisté 
slovenských matiek, 

statočných žien.

Utíchli strely, zamĺkli delá, 
vyhasli ohne, zanikol ston, 

jasot a šťastie povďačných ľudí 
rozhojdal mieru, radosti, zvon. 

Slovenské národné povstanie je jednou z najvýznamnejších historic-
kých udalostí v dejinách nášho národa. Bola to protifašistická, de-
mokratická revolúcia, ktorá Slovensko v tom čase postavila  na správ-
nu stranu vojnou rozdeleného sveta. Právom sa považuje za jedno 
z najväčších protifašistických ozbrojených vystúpení vo svete. Po hr-
dinskej dvojmesačnej obrane (29. august – 27. október 1944) slobod-
ného povstaleckého územia proti nacistickým divíziám Wehrmachtu 
a SS povstalecké ozbrojené sily ustúpili do hôr  a  prešli na partizánsky 
spôsob boja. Centrom celej oblasti známej ako „Partizánska republika“ 
boli obce Baláže a Kalište. Tieto udalosti si každý rok pripomína aj 
naša ZO SZPB pietnym aktom kladenia vencov na námestí SNP, pri 
pomníku na Kurtákovej a mohyle havárie lietadla na Flóse. Na odváž-
nych bojovníkov, trpiacich občanov a celé rodiny nemôžeme nikdy 
zabudnúť. Ani mladšie generácie nesmú zabudnúť na hrdinské činy 
otcov a starých rodičov. 

Ján Cirbus, tajomník ZO SZPB 

Dňa 6. septembra 2013 
deväť ľudí z organizácie 
ZO SZPB sa zúčastnilo 
osláv SNP, ktoré sa kona-
li v Tisovci. Na námestí 
sme si vypočuli hodnot-
né prejavy funkcionárov 
zväzu z Bratislavy, primá-
tora Tisovca, veľvyslanca 
z Ruska. Súbory z okresu 
Rimavská Sobota a Rož-
ňava nám spríjemnili pek-
ný a spomienkový deň.

Oľga Štrbová 
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Náš celodenný výlet sme odštartovali v sobotu ráno 8. júna. Detí, rodičov a starých 
rodičov sa nazbieralo do plného autobusu, aj ranná obloha vyzerala, že aj počasie ko-
nečne vyjde a tak po krátkej modlitbe sme už o siedmej hodine vyrazili na cestu. Do 
prvého cieľa sme dorazili po troch hodinách jazdy (s jednou malou zastávkou v ná-
kupnom centre – povystierať kosti). Na prehliadku sme dlho nečakali, mali sme vo-
pred objednaný vstup. Oravský zámok nás ohromil svojou veľkosťou a hlavne počtom 
schodov (vyše 600). Videli sme tu šermiareň, kovové košele vážiace 15 kíl, stoličky 
upravené pre opitých rytierov a pod. Zaujalo nás aj prírodovedné múzeum s vypcha-
tými zvieratami, ktoré žijú v okolitých lesoch. Ešte prehliadka kaplnky sv. Michala 
s kryptami rodu Thurzovcov a spoločná fotografia na schodoch hradu a dvojhodinová 
prehliadka sa skončila.  Pri východe z hradu nás čakalo nemilé prekvapenie v podobe 
jarnej prehánky a tak sme sa rýchlo skryli do reštaurácie pod hradom, kde sme si dali 
výdatný obed. Drevený artikulárny ev. kostol vo Svätom Kríži – druhý cieľ našej cesty 
leží 14 km od Liptovského Mikuláša. Kostol bol pôvodne postavený v Paludzi. Má 12 
dverí a 72 okien a počas bohoslužby sa do neho zmestí takmer šesťtisíc ľudí. Neskôr  
bola ku kostolu pristavená 19 m veža so zvonmi Viera, Nádej a Láska. V kostole sme 
sa nielen pokochali krásnou kultúrnou pamiatkou, ale aj duchovne pookriali. Cestou 
domov nám p. farár pripravil malý kvíz o zaujímavostiach Oravského hradu a dreve-
ného ev. kostola vo Svätom Kríži. V autobuse zavládla dobrá nálada (prispela k tomu 
aj sladká odmena za správnu odpoveď).  Vďaka Pánu Bohu za požehnaný zborový 
výlet. Vďaka patrí aj zborovej p. farárke J. Maťovej a br. farárovi M. Maťovi za zor-
ganizovanie výletu.                                                                           Andrea Grešková

Polomci sme sa stretli v družobnej Polome (Šariš) - 
obce Poloma, G. Poloma (Gemer), Polomka (Horehro-
nie) a Pustá Polom (ČR, okr. Opava). Ráno dňa 29. 6. 
2013 sme sa stretli pred obecným úradom v našej obci 
všetci, ktorí sme reprezentovali našu obec – starosta 
obce, poslanci obecného zastupiteľstva, zástupcovia 
spoločenských organizácií, minifutbalové družstvo 
a zástupcovia folklórnej skupiny Dolina. Po príchode 
do Polomy nás srdečne a milo privítali domáci. Obcou 
sme všetci vytvorili sprievod, ktorý sme ukončili pred 
kostolom najsv. Trojice. V kostole sme sa zúčastnili 
sv. omše, po ktorej sme sa spoločne odobrali na ih-
risko a vrhli sme sa do športového zápolenia. Tu sme 
sa zapojili do súťaží  v malom futbale a v pití piva. 
Tiež boli pripravené žartovné disciplíny – hod „šaho-
vinou“ – metrovicou a preťahovanie lanom. Celkove 
sme skončili na peknom treťom mieste. Na hodnotnom 
kultúrnom programe sme videli vystúpenia folklórnych 
skupín a súborov. Po kultúrnom programe sme sa po-
kochali  ozaj vydarenému ohňostroju. Všetci, ktorým 
ešte nohy slúžili a nevadili kvapky dažďa sa roztanco-

vali na disko zábave. 
Za našich zúčastne-
ných Polomcov sa 
chcem poďakovať 
organizátorom dru-
žobnej Polomy za 
krásne a príjemne 
prežitý deň a za fan-
tastické pohostenie. 
Verím, že sme si 
všetci odniesli neo-
pakovateľné zážitky 
a nové priateľstvá. 
J. Chanas
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O B E C N É  Z A S T U P I T E Ľ S T V O

zasadnutie obecného zastupiteľstva v Gemerskej Polome – pätnáste riadne, konané dňa 27. júna 2013 so 
začiatkom o 17,00 hodine v zasadačke obecného úradu v G. Polome. Počet prítomných poslancov bol 8 
z celkového počtu 9 poslancov.  

Obecné zastupiteľstvo okrem 
iného 

 schválilo
Nezaradenie do aktivač-
ných prác po dobu 3 mesiacov 
s účinnosťou od 01. 07. 2013 
z dôvodov porušovania pracov-
nej disciplíny a vyhrážania sa 
koordinátorom 2 občanov obce. 
Starosta obce informoval o vy-
pracovanom zozname občanov 
obce na zaradenie do aktivačných 
prác pri obecnom úrade v obci na 
základe splnenia určitých kritérií 
(vymeškanie školskej dochádzky, 
nezaplatené dane, záškoláctvo, 
krádeže). 

Poslanci OcZ boli zato, aby sa 
zohľadnili aj ostatné kritéria, 
kvôli ktorým bola zriadená ko-
misia z radov poslancov a ktorí 
vykonávali kontroly počas prác 
v obci. Tu zistili hrubé poruše-
nie pracovnej disciplíny (nedo-
držanie miesta pracoviska počas 
zaradenej práce, požitie alko-
holu, slabé pracovné výkony). 
Upozorňujú na potrebu stanoviť 
presné kritériá na vyradenie z ak-
tivačných prác pri obci, aby sa do 
budúcna predišlo opakovaným 
prehreškom zo strany pracovní-
kov a aby bola funkčnosť komi-
sie opodstatnená. Tiež sú za vy-
lúčenie občanov, ktorí opakovane 
porušovali pracovnú disciplínu 
a verbálne sa vyhrážali koordiná-
torom, a to uznesením na druhý 
polrok roku 2013. 

Odmenu hlavnému kontro-
lórovi obce. Výška odmeny 10% 
prebehla tajným spôsobom, a to 
za obdobie: druhý štvrťrok roku 
2013. 

Prísľub na predaj pozem-
kov majetku obce G. Poloma 
v katastrálnom území obce G. 
Poloma za účelom použitia vý-
meny s občanmi, a to v prípa-
de potreby, z dôvodu prípravy 
zmeny územného plánu obce za 
účelom vybudovania prevádzky 
úpravne pri štôlni Elisabeth. 

Ing. Ján Greňa konateľ spoloč-
nosti oboznámil prítomných s no-
vými skutočnosťami a zmenami. 
Spoločnosť sa rozhodla vybu-
dovať jednu celistvú prevádzku 
budúcej úpravne, a to po doho-
de s majiteľmi. Ich prioritou je 
umiestnenie potrebnej prevádzky 
priamo na lokalitu bane v tesnej 
blízkosti štôlne Elisabeth. Všetky 
ostatné alternatívy vybudovania 
úpravne sú považované ako ná-
hradné. Z uvedených dôvodov 
v súčasnosti vybudovanie úpra-
vne v dvoch prevádzkach nepri-
padá v úvahu, ale celý komplex 
úpravne je plánovaný na rozšíre-
nom území pri bani. Spoločnosť 
už oslovila (listami) majiteľov 
pozemkov, nie však všetci rea-
govali a môžu informovať, že 
je minimálny záujem o výmenu 
pozemkov, zväčša majitelia po-
žadujú finančné vyrovnanie – do-
hodli sa na finančnom náklade vo 
výške 5,00 EUR  za jeden meter 
štvorcový. Spoločnosť  chce ro-
kovať aj s ostanými majiteľmi 
pozemkov, preto opätovne bude 
posielať aj listy, ale plánuje aj 
osobnú návštevu a od obecného 
zastupiteľstva potrebuje schvá-
lený súhlas, prípadne prísľub 
na zmenu v Územnom pláne 
obce G. Poloma (ÚPN) – skôr 
spoločnosť nezačne s vykupo-
vaním pozemkov. Ďalej infor-
muje o stretnutí s architektom 
realizujúcim potrebné zmeny, tu 
však musí vystupovať obec G. 
Poloma, spoločnosť bude hradiť 
finančné náklady – čas potrebný 
na realizáciu zmien ÚPN obce sú 
4 mesiace. Ďalej informoval, že 
bude potrebné vybudovať 4,5 km 
plynovodného potrubia (k bani), 
ktoré budú realizovať na vlastné 
náklady, a to v prípade, že budú 
mať vykúpené všetky potrebné 
pozemky a tiež prísľub obce na 
potrebnú zmenu v ÚPN obce, až 
potom môžu pristúpiť k potreb-
ným prácam. 
Starosta obce informoval o žia-
dosti spoločnosti VSK MINING 
Košice o určenie názvu verejného 
priestranstva – ulice, a to v súvis-

losti s plánovanou zmenou sídla 
spoločnosti. Jedná sa o prístupo-
vú komunikáciu, ktorá vedie od 
štátnej cesty 533 k areálu pre-
vádzky v lokalite Bindíkovského 
Potoka. Navrhovaný názov ulice 
je „Štôlňa Elisabeth“. 

Ing. Ján Greňa dodal, že väčši-
nová časť firmy už pôsobí v obci 
a plánujú aj zvyšnú časť presunúť 
do obce, ale na prijímanie pošty 
potrebujú zriadiť adresu tu v obci. 
Ďalej informoval, že vidí prob-
lém v pozemkoch, ktoré vlastní 
SPF (neznámy vlastník), v súčas-
nosti vychádza v platnosť nový 
zákon, ktorý je potrebné  v tejto 
veci uplatniť. Tiež informuje 
prítomných o súčasnej činnosti 
v jestvujúcej prevádzke (všetky 
činnosti sa realizujú v malom tak, 
ako budú realizované činnosti pri 
riadnom sprevádzkovaní úpra-
vne). 

poverilo 
starostu obce  vypracovaním 
zmlúv s obstarávateľom Územ-
ného plánu obce G. Poloma, so 
spracovateľom územného plánu 
obce G. Poloma a so žiadateľom 
o zmenu Územného plánu obce 
G. Poloma so spoločnosťou  VSK 
MINING Košice o finančnom vy-
rovnaní súvisiacim s prácami na 
zmene Územného plánu obce Ge-
merská Poloma.

 zobralo na vedomie
žiadosť o osadenie doprav-
ných značiek „Zákaz vjazdu“, 
ktorú zaslali obci a obecnému 
zastupiteľstvu v obci občania Ul. 
Partizánskej (smerom na cintorín) 
v G. Polome, v ktorej žiadajú, 
aby zakázali vjazd veľkotonáž-
nym autám, ktoré zvážajú drevnú 
hmotu pre Pozemkové spoločen-
stvo urbariátu a pasienkovú spo-
ločnosť v G. Polome z dôvodu, 
že miestna komunikácia na Ul. 
Partizánskej nie je prispôsobená 
doprave takýmto veľkým autám, 
čím spôsobujú škody po každom 
prejazde takýchto mechanizmov 
– zosypávanie oporného múru, 

ktorý nie je spevnený, znečistenia 
miestnej komunikácie blatom. 
Predstaviteľ spoločnosti reagoval 
spôsobom, že za šoféra preváža-
júceho drevo nezodpovedá, tiež 
uviedol, že pozemky cez ktoré 
prechádza miestna komunikácia 
na Ul. Partizánskej sú vo vlastníc-
tve spoločenstva. Po prešetrení na 
Katastrálnom úrade v Rožňave 
zistili, že predmetná komunikácia 
je vo vlastníctve obce G. Poloma. 
Žiadajú, aby spoločnosť bola 
upozornená na tieto skutočnosti. 
Starosta obce informoval, že 
v tomto prípade je potrebné jed-
nať s dopravnou políciou a so 
spoločnosťou pristúpi k jedna-
niam. 

iné
Starosta obce informoval:
 vo veci kanalizácia obce/
oznámenie o vyhlásení verejného 
obstarávania – dňa 02. 07. 2013 
zverejnil Úrad pre verejné obsta-
rávanie vo svojom Vestníku č. 
128/2013 Oznámenie o vyhlásení 
verejného obstarávania na staveb-
né práce „Kanalizácia Gemerská 
Poloma I. a II. stavba“ pod číslom 
11272-MSP; projekt sa realizuje 
v rámci Programu švajčiarsko-
slovenskej spolupráce

vo veci výkupu pozemkov (ka-
nalizácia obce) informuje o fir-
me, ktorá sa podujala zrealizovať 
zameranie, výkup, zmluvy a i. 
potrebné náležitosti

vo veci zámennej zmluvy s po-
zemkovým spoločenstvom, ktorá 
je už pripravená na podpísanie

vo veci bývalej pekárne ho 
majiteľ informoval, že bude rea-
lizovať nosný múr  a následne aj 
strechu, upozornil na nepriaznivé 
podmienky (technické problémy) 
kvôli ktorým má posunutú reali-
záciu strechy, tak ako mu dopo-
ručil statik 

vo veci zanesených rigolov/
práce budú realizované pracov-
níkmi MOS cez obec.
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Správa o stave verejného poriadku v obci Gemerská Poloma za druhý štvrťrok roku 2013 -  v ktorej je zhodnotené obdobie od 01. 04. 2013 
do 30. 06. 2013, kedy bol zaznamenaný nápad celkom 5 trestných činov, pričom vo všetkých prípadoch bol páchateľ známy, čo predstavuje 
objasnenosť 100%. Pokiaľ sa týka nápadu priestupkov v obci  napadlo spolu 17 priestupkov, z toho sú 5 proti majetku a 11 proti občianskemu 
spolunažívaniu, z ostatných priestupkov 1.

Obecné zastupiteľstvo okrem iného 
 schválilo uzavretie zmlúv s firmou GEOTOP Košice na spracova-
nie geometrických plánov za účelom majetkovo-právneho vyrovnania 
miestnych komunikácií v intraviláne obce G. Poloma, na spracovanie 
podkladov a uzatvorenie kúpnopredajných zmlúv - starosta obce in-
formoval prítomných, že vykonal prieskum firiem vo veci kanalizácia 
obce a najvýhodnejšia a najlacnejšia je ponuka firmy GEOTOP Košice 
na spracovanie geometrických plánov za účelom majetkovo-právneho 
vyrovnania miestnych komunikácií ako aj na ďalšie práce – spraco-
vanie podkladov a uzatvárania kúpnopredajných zmlúv s majiteľmi 
predmetných pozemkov. Jedná sa o 292 vlastníkov pozemkov, ktoré 
je potrebné previesť na obec. Vlastníci boli písomne oslovení a v sú-
časnosti sa čaká na návratky a stanoviská majiteľov pozemkov. Obec 
pripravila viac možností prevodu majetku na obec (darovacia zmluva, 
zámenná zmluva, kúpno-predajná zmluva, vecné bremeno). 
Zmluvy týkajúce sa zmien Územného plánu obce G. Poloma medzi 
obcou G. Poloma a spracovateľom Územného plánu obce G. Poloma 
Ing. arch. Mariannou Šimkovou; medzi obcou G. Poloma a obstará-
vateľom Ing. arch. Ľuboslavou Vlčkovou a medzi obcou G. Poloma 
a investorom VSK MINING s. r. o.  Košice o finančnom vyrovnaní 
týkajúce sa zmien a doplnkov Územného plánu obce G. Poloma
iné Stanovisko k výročnej správe a k záverečnému účtu obce 
Gemerská Poloma za rok 2012 prezentoval Ing. Miloslav Brezňan 
hlavný kontrolór obce. Pri vypracovaní návrhu rozpočtu pre r. 2012 
obec vychádzala zo skutočností dosiahnutých v predchádzajúcich 
rokoch. Rozpočet bol vyrovnaný v príjmovej i výdavkovej časti vo 
finančnom náklade 791 054,00 eur. Prvá úprava – zvýšenie nákladov 
o 57 720,00 eur v príjm. a výdav. časti (848 774,00 eur). Druhá úprava 
bola v jednotlivých položkách opodstatnená. Rozpočet pre r. 2012 bol 
schválený vo finančnom náklade 1 348 781,00 eur ako vyrovnaný. 
Obecný úrad k 31. 12. 2012 evidoval 19 zamestnancov; 10 pracovní-
kov v čase od apríla do mája 2012 a 6 pracovníkov v čase od júna do 
novembra 2012, a to v rámci projektu Revitalizácia krajiny a Povod-
niari, ktoré boli financované ÚPSVaR do výšky 80% a 20% finančných  
nákladov znášala obec. Pracovné miesta evidované na obecnom úrade 
v r. 2012 – starosta obce – 1; hlavný kontrolór – 1; referát evidencie 

obyvateľstva, správa miestnych daní a poplatkov - 1; referát ekonomi-
ky, mzdová učtáreň - 1; všeobecný účtovník - 1; obecná knižnica - 1; 
pracovníci MOS - 2; samostatný odborný referent - 1; údržbár - 1; MŠ 
- 6; opatrovateľská služba – 2. Vybavovanie sťažností – 4 podané, 
ktoré boli vybavené starostom, stavebnou komisiou a obecným zastu-
piteľstvom. Spoločenské organizácie: využívali aj vlastné financie 
TJ-FO/príspevok od obce 4.600,00 eur – výdavky 4.600,00 eur
STO-klub/príspevok od obce 500,00 eur – výdavky 200,00 eur
FS Dolina/príspevok od obce 2.100,00 eur – výdavky 2.100,00 eur
ZO-SZŤP/príspevok od obce 450,00 eur – výdavky 335,00 eur 
Klub dôchodcov/príspevok od obce - eur – výdavky – eur
Matica Slovenská/príspevok od obce 305,00 eur – výdavky 83,00 eur
Spolu/ príspevok od obce 7.955,00 eur – výdavky 7.318,00 eur.
Aktivačné práce v obci - Poslanci OcZ sú zato, aby každý kto pre-
javí záujem mal možnosť pracovať na aktivačných prácach v obci, pri-
čom je potrebné zaviesť pravidelnú kontrolu. Pre veľký počet sťažností 
zo strany obyvateľov obce je potrebné, aby v prípade opodstatnenosti 
boli vyvodené aj dôsledky. Sú za spísanie vnútorných pravidiel, ktoré 
by v budúcnosti vylúčili akékoľvek nezrovnalosti. Tiež sú zato, aby sa 
poslanci na kontrolách vystriedali všetci. Ďalej upozorňujú na skutoč-
nosť, že si pracovníci aktivačných prác svojvoľne zamieňajú dni, ktoré 
majú určené v týždni na odpracovanie aktivačných prác a potom sa 
stane, že sú dni, keď nemá kto vykonať potrebné práce a zase na dru-
hej strane sú dni, keď koordinátori nedokážu zamestnať veľký počet 
pracovníkov, najviac je to viditeľné na konci mesiaca, keď sa snažia 
dohnať absenciu, ktorú si zapríčinili vlastným konaním.
Starosta obce informuje prítomných o novele zákona, ktorá presne vy-
medzuje dni, ktoré musia zamestnanci dodržať, čiže si nemôžu svoj-
voľne zamieňať služby. Takýmto konaním môžu prísť o peniaze, ale 
z úradu práce nebudú vyradení. Ďalej na základe vyjadrenia starostu 
obce je možné zamestnanca vyradiť z evidencie na jeden rok. 
Poslanci OcZ schvaľujú nezaradenie do aktivačných prác občana obce 
na dobu neurčitú, do odvolania obecným zastupiteľstvom s okamži-
tou platnosťou z nasledovných dôvodov: slovné napádanie poslancov 
obecného zastupiteľstva v G. Polome a fyzický útok na zástupcu sta-
rostu obce G. Poloma.                                                                         r

Trestné činy
 Krádež a porušovanie domovej slobody Z - zo dňa 17. 04. 2013
Madáčová, poškodené L. B., Z. L. – krádež vlámaním do garáže rodin-
ného domu a skladu; obvinení nezisteným spôsobom a predmetom vy-
lomili visiaci zámok a po vniknutí odtiaľ odcudzili jednu sekeru a jed-
nu železnú osku z MV, následne prešli ku skladu, ktorý sa nachádza 
za rodinným domom, kde nezisteným predmetom vylomili dvere a po 
vniknutí odtiaľ odcudzili jeden reflektor nezistenej značky a drevené 
sánky. Obvinení M. A., A. K., Z. K. ml., J. D. ml., J. L. – objasnený 
OO PZ Rožňava.

 Ohrozovanie pod vplyvom návykovej látky Z – zo dňa 18. 05. 
2013
Obvinený viedol poľnohospodársky traktor  po Súlovskej ul., následne 
bol zastavený a kontrolovaný hliadkou z OSK OR PZ Rožňava, kde 
počas kontroly bolo vykonanou dychovou skúškou prístrojom Alcotest 
7410 o 23,13 hodine zistené, že v čase vedenia motorového vozidla 
mal v jednom litri ním vydychovaného vzduchu najmenej 1,54 mg al-
koholu. Obvinený M. Č. – vyhľadaný OO PZ Rožňava.

 Ohrozovanie pod vplyvom návykovej látky Z – zo dňa 25. 05. 
2013
Obvinený viedol osobné motorové vozidlo po ceste I/67 v obci G. 
Poloma v smere na Súlovskú ul., následne bol zastavený a kontrolo-

vaný policajtmi OO PZ Rožňava a bol podrobený dychovej skúške na 
prítomnosť alkoholu v krvi prístrojom Alcotest 7410, pričom v čase o 
16,37 hodine mu bola nameraná hodnota 0,89 mg/1 ním vydychované-
ho vzduchu. Obvinený J. G. – vyhľadaný OO PZ Rožňava.

 Porušovanie domovej slobody Z – zo dňa 11. 06. 2013
Hviezdoslavova ul. poškodený R. G., podozriví kričali na majiteľa 
domu poškodeného R. G., aby vyšiel von z dôvodu predchádzajúceho 
konfliktu a po tom čo nevychádzal, obaja podozriví preliezli oplotenie 
a z cesty hádzali kamene, z ktorých najmenej jeden hodili do okna 
domu, ktoré sa poškodilo. Podozriví V. G. ml., R. K. ml. – vyhľadaní 
OKP OR PZ Rožňava.

 Ohrozovanie pod vplyvom návykovej látky Z – zo dňa 16. 06. 
2013 
Podsúlová – obvinený viedol motorové vozidlo po štátnej ceste II/533 
smerom od Spišskej Novej Vsi do Rožňavy a po prejdení miernej 
pravotočivej  zákruty pri miernom klesaní v dôsledku mikrospánku 
a vplyvu alkoholických nápojov narazil s ním do zvodidla vpravo, čím 
poškodil zvodidlá, pričom počas realizácie dopravnej nehody vykona-
nou dychovou skúškou o 08,30 hodine bolo zistené, že v čase vedenia 
motorového vozidla a dopravnej nehody mal v jednom litri ním vy-
dychovaného vzduchu najmenej 0,48 mg alkoholu. Obvinený M. D. 
– vyhľadaný OO PZ Rožňava.

Šestnáste  riadne zasadnutie obecného zastupiteľstva v Gemerskej Polome sa konalo dňa 26. augusta 2013 so začiatkom 
o 17,00 hodine v zasadačke obecného úradu v G. Polome. Počet prítomných poslancov bol 8 z celkového počtu poslancov 9.
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S p r á v i č k y  z  n a š e j  k n i ž n i č k y

V našej obecnej knižnici, v piatok (5. apríla 2013) na rozprávkovú 
noc, sme spoločne pozvali hostí, ktorí prispeli do nášho Polomského 
slovníka, nárečových výrazov..... Pri tejto príležitosti nám pani Mária 
Hráneková doniesla na ukážku bábiku, s ktorou sa ona hrala ako die-
ťa. Bola malá, vlastnoručne vyrobená, ale pekná. K jej výrobe autorke 
postačil kúsok látky, chemlonové vlákno na vlasy, liesková palička 
a pekná látka s čipkou, ktorá pripomína kroj z našej obce. Dokreslila 
na tvárovú časť oči, ústa, ba i ružové líčka. Ďalšia bábika, ktorú nám 
priniesla ukázať bola chodiaca a mala nádherné žlté šaty. Učarila nie-
len dievčatám, ale aj chalanom zo škôlky. Všetci si chceli vyskúšať 
ako sa s ňou dá pošpacírovať a keď s ňou vyštartovali stal sa veľký 
úraz. Bábika stratila nohu. Nastal veľký smiech. Teta nám okrem za-
ujímavých a pekných bábik priniesla karnevalovú masku – oblečenie 
vodníka, do ktorého sa prestrojil Adamko. Teta Hráneková priniesla aj 
kostým „Nastenky z rozprávky Mrázik“. Prezliekla sa naša Ivka, ktorej 
veľmi pristal a bola z nej ozajstná Nastenka. Teta nám porozprávala 
ako dostala prvú bábiku ona a tiež sme si vypočuli v jej podaní veršo-
vanú rozprávku O Jankovi a Marienke. Získala si srdcia nás všetkých, 
veď vidieť a počuť ozajstnú starú mama v našej obecnej knižnici  ne-
môžeme vždy, ale na Noc s Andersenom áno. Ďakujeme, že medzi nás 
prišla a naše stretnutie obohatila o nové zážitky a veríme, že radosť je 
obojstranná.

čitateľky Mirka a Ivka  

Projekt pod názvom Aj v Gemerskej Polome čítame a vzdelávame 
sa z nových kníh. 
Obecná knižnica aj tento rok vypracovala projekt na nákup a zveľade-
nie knižničného fondu. Ministerstvo kultúry SR nám pridelilo 500,00 
EUR, z ktorých sme už prvé knihy zakúpili. 

K n i ž n é  novinky 
Beletria pre dospelých
 milosť vo vzťahoch (zamyslenie na každý deň)
Dan Brown  Inferno (Peklo)  (triler)
Michael Connelly  Prípad s čiernou skrinkou  (kriminálny román)
E L James  Fifty Shades Darker - Päťdesiat odtieňov temnoty  2. 
diel (erotický román)
Táňa Keleová-Vasilková  Liek na smútok (príbeh zo súčasnosti)
Dominik Dán  Kráska a netvor (kriminálny román)
 Jo Nesbo  Prízraky (detektívny román)
Dominik Dán  Kráska a netvor (kriminálny román)
Jana Pronská  Prekliata láska (historická romanca)
Maureen F. McHughová  Po apokalypse (fantazijný román)
Petra Nagyová Džerengová  Ide o život (román zo súčasnosti)
Louise Monaghanová Ukradnutá: Útek zo Sýrie (skutočný prí-
beh)
Literatúra náučná
Escandón, R. a Gálvez, C.  Slobodní od závislostí (drogy)
Pampulona D. G. -  250 receptov pre zdravie a prevenciu (zdravá 
kuchárka)
Kolektív autorov  Všetko o výstavbe a rekonštrukcii svojpomocne 
(domáci kutil)
Kolektív autorov  501 katastrof, ktoré otriasli ľudstvom (literatúra 
faktu)
Literatúra pre mládež
Thomas Jerry D.  Detektív Zack (román pre mládež)
Renata Kaminská  Odvážni kamaráti (rozprávky) 
Renata Kaminská  Odvážni kamaráti, ďalšie dobrodružstvá (roz-
právky) 
Kolektív autorov  Veselé zúbky (ako si správne umývať zúbky) 
Gabriela Futová  Hľadám lepšiu mamu (kniha pre mládež)
Jennifer Joyceová  Šik varenie pre šik dievčatá (kuchárska kniha 
pre mladé dievčatá)
Enja Rúčková  Láska na dvoch kolesách (román pre dievčatá)
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Zas ideme do ško ly
Ako takí malí sťahovaví vtáci

Vracajú sa naspäť moji spolužiaci.
Po prázdninách máme všetci nové sily,

aby sme sa v škôlke niečo naučili.
Katarína Hrušíková

2. septembra sa opäť otvorila brána materskej školy a privítala 
malých aj veľkých školákov. Niektorí s úsmevom a niektorí so 
slzami v očiach kráčali s rodičmi po ceste, ktorú budú merať ďal-
ších 10 mesiacov. Želáme každému školákovi nech sa mu každé 
ráno kráča s radosťou, s úsmevom na tvári a s očakávaním nových 
zážitkov. V školskom  roku  2013/2014 sa v našej MŠ otvorili 
dve triedy zmiešanej vekovej kategórie. V prvej triede pod ve-
dením učiteliek Júlii Molčanovej a Bgigity Nagyovej je 24 detí. 
V druhej triede pod vedením učiteľky Evy Žúdelovej a riaditeľky 
Edity Gállikovej je 24 detí. O prevádzku, čistotu, donášku a výdaj 
stravy sa starajú Viera Gállová a Júlia Kraková.

napísala: Bc. Eva Žúdelová
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O Jankovi a Marienke
Jahody už dozreté sú, už ich deti z hája nesú.
Mama  deťom hrnček dala a takto im povedala:
„Choďte deti na jahody, raz – dva a spiatky, upečiem vám koláč sladký.“
Jahody v lese veľa boli, deti skoro nazberali.
Zablúdili v húšti lesa k stromu čo k nebu pnie sa.
Janko vyšiel na strom a kričí:
„Marienka v diaľke vidieť domček malý!“ Na cestu sa k nemu dali.
Ježibaba stojí pred domčekom a kýva prstom:
„Poďte deti, poďte, moja chalúpka je sladká a z nej býva cesta vratká“.
Deti za stôl posadila a dobre ich pohostila.
Nesie im perník, limonádu, za úsmevom skrýva zradu.
Ráno, keď sa zobudili, Marienka zaplakala v žiali, 
že jej braček, Janko malý, je už v klietke zatvorený.
Ježibaba ho zatvorila aby si ho vykŕmila.  
Ježibaba skúša denne, či je chlapča vykŕmené: 
„Ukáž Janko palec malý“ a Janko jej triesku šmarí.
Ježibaba s nožíkom fidli-tidli: „Jáj Janíčko, či si chudý!“
Raz nadišla chvíľa – ježibaba do peci zakúrila a Janka z klietky vypustila.
Ježibaba vraví: „Sadaj Janko na lopatu, neuzrieš viac mamu – tatu!“
Janko jej vraví: „ Ježibaba sadni ty a ukáž ako sa sedí.“
Ježibaba sa  posadila a rozkladá sukne: „Takto a takto!“ 
a Janko kričí na Marienku: “Marienka chytaaaaj lopatu!“
Deti lopatu schytili a Ježibabu do peci vsotúrili.
Ježibaba v peci horí a deti utekajú z hory.
Rýchlo s jahodami na koláče, mama, oco doma plače.
Bolo  to radosti, mama s otcom deti vystískali
a viac ich do hory nepustili.   
zachovala Mária Hráneková

Ďalší náš hosť pani Vierka Zatrochová priniesla ukázať deťom svoje 
obľúbené knihy, ktoré si už niečo pamätajú. Sú dôkazom, že knihy 
v jej rodine sú, boli aj zostanú vzácnym dôkazom ich múdrosti a lásky 
ku knihám. Veď taká Líška Pupuška pozná každého člena jej rodiny, je 
síce trocha „strapatá“, ale čítať sa z nej ešte vždy dá.

HOSTIA V KNIŽNICI
Aj ďalší hosť obohatil naše putovanie svetom kníh. Hosťka pani Zu-
zana Hanuštiaková prečítala deťom svojim nezabudnuteľným štýlom 
rozprávky zo svojej knihy Pramene.   Porozprávala ako svojim dielom 
prispela k vydaniu Slovníka a že to bola práca náročná, pretože slo-
venský jazyk so svojou gramatikou a inými úskaliami je i pre každého 
žiaka, či dospelého Slováka veľmi náročný, nemusím obzvlášť písať. 
Všetci dobre vieme, že radšej vetu pozmeníme, keď si nevieme rady, 
ale taký žiak  v škole diktát veru zmeniť nemôže.  Pani učiteľka Zuzka 
priniesla deťom ukázať veľké a múdre knihy, s ktorými sa vždy kama-
ráti a má ich po ruke keď tvorí a píše. 



Zo školského pera

Aj tento školský rok bol jednou 
z prvých aktivít projektu „ZDRA-
VÁ ŠKOLA“ „Deň jablka“ – 
deň plný vitamínov. Náš priateľ 
„ADAMKO“ – zástanca zdravé-
ho spôsobu života zohral v škol-
skej jedálni znova dôležitú úlohu 
pri rozdávaní jablka s dôrazom, 
že jablko je zdrojom vitamínu C 

a je potrebné aj pre správnu čin-
nosť imunitného systému.  V ten-
to deň nechýbali ani šikovné ruky 
našich kuchárok a pani vedúcej 
ŠJ, ktoré naaranžovali  celú ja-
bĺčkovú rodinku.
Celý vyučovací deň sa niesol 
v duchu  - „jabĺčkový deň“.

Mgr. Helena Fehérová
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K r ú ž kov á  č i n n os ť  v  Z Š

Slávnostná akadémia
Koniec školského roka predsta-
vuje pre žiakov, učiteľov, ale 
i rodičov bilanciu vedomostí, 
ktoré deti v priebehu desiatich 
mesiacov nadobudli. Určite naj-
väčší pokrok urobia vždy naši 
malí prváci! Veď zo škôlkarov, 
ktorí poznajú len bezstarostné  
hry sa stanú zodpovední žiaci, 
ktorí vedia čítať, písať, počítať 
a plniť si školské povinnosti. 
S radosťou chcú všetkým ukázať, 
čo všetko sa naučili, a tak v júni 
pozvú rodičov i starých rodičov 
na slávnostnú akadémiu, ktorá je 
malou prehliadkou ich vedomostí 
a schopností. Nebolo tomu inak 
ani v minulom školskom roku! 
Vyzdobená trieda, vyparádení 
žiaci a milí hostia podčiarkli sláv-
nostnú atmosféru v 1. A. Najprv 
deti ukázali, ako rýchlo vedia čí-
tať. Pomohli im v tom kamaráti, 
ktorí ich sprevádzali počas celé-
ho roka – detektív pripravil malé 
pátranie po slovách a so šašom 
Jašom sa všetci zasmiali pri ve-

selej úlohe. Potom pani učiteľka 
rozdala srdiečka, do ktorých deti 
vpísali svoje mená a pripli ich na 
prvácke tablo. Matematický ré-
bus odhalil, že v triede je ukrytý 
poklad, ktorý predstavoval plno 
dobrôt a darčekov. Pre pozva-
ných hostí pripravili žiaci kultúr-
ny program zložený z pásma bás-
ní, piesní, tančeka a divadelného 
predstavenia. Odmenou za vyna-
ložené úsilie im bol potlesk a  slo-
vá  chvály našej pani zástupkyne, 
ktorá zároveň každému žiačikovi 
odovzdala diplom. Oficiálnu časť 
zavŕšil slávnostný džúsový prípi-
tok a pokrik: ,,Sláva nám, sláva 
nám, my sme slávni prváci!“ Na-
sledovala malá hostina a samo-
zrejme nechýbala hudba, a tak sa 
deti pustili do tanca. Veríme, že 
všetci si cez prázdniny poriadne 
oddýchli  a s chuťou sa zahryzli 
do nových – už druháckych úloh. 
Držíme im palce!                                               

Mgr. B. Tojanová

 V tomto školskom roku v rámci realizovaného národného 
projektu „Vzdelávaním pedagogických zamestnancov k inklúzii mar-
ginalizovaných rómskych komunít“ budú v ZŠ pracovať tieto záuj-
mové útvary: Loptové hry; Učíme sa hravo; Tvorivé spracovanie ma-
teriálu; Malí umelci; Šikovníci; Hudba, tanec a spev; Svet okolo nás; 
Bezpečne na internete; Ja, počítač a svet okolo nás; Čítanie s múdrou 
sovou; Šikovné ruky.
 Ďalšie záujmové útvary pre žiakov: V ZŠ budú okrem 
týchto krúžkov pracovať žiaci i v Streleckom krúžku; Regionálno-his-
torickom krúžku; Geograficko-turistickom krúžku, krúžku Malí turis-
ti, Zaujímavej škole, Čitateľskom krúžku, Matematicko-chemickom a 
Stolnotenisovom krúžku. 

Spracovala: Mgr. Jana Krivušová

DEŇ JABLKA - 25. 9. 2013
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Spoločensko - vedný kurz
"Už som piatak, piatačka!"

Vitaj, vitaj kamarát,
nemusíš sa školy báť.
Je tu dobre, je tu milo,
všetkým sa tu zapáčilo.

Po prázdninách sa v našej  škole 
opäť rozbehol život naplno. Väč-
šina žiakov už dobre vie, že ich 
čaká mnoho povinností, učenia, 
ale aj nezabudnuteľné zážitky.
Od  prvého dňa nového školské-
ho roka, tak významného najmä  
pre našich prváčikov a ich hrdých 
rodičov prešlo už pár týždňov 
a naši malí - veľkí školáci majú 
už čo -  to za sebou. Zvládli prvé 
písmenká i číslice a ich zvedavé 
očká každý deň čakajú na nové 
dobrodružstvo vo veľkej škole. 
Aby boli pre prváčikov prvé škol-
ské dni naozaj príjemným zážit-
kom, zorganizovali pani učiteľky  
vzdelávací spoločenskovedný 
kurz s názvom: „Už som prvák/
prváčka“, ktorý bol zameraný na 
adaptáciu detí na školské prostre-

die, orientáciu v priestoroch ško-
ly, základné sociálne zručnosti, 
dodržiavanie bezpečnosti v súla-
de so školským poriadkom, zása-
dy správania sa počas vyučova-
cieho procesu a na dodržiavanie 
pravidiel hygieny. Všetci prváci 
kurz úspešne zvládli. Za usilov-
nosť si odniesli diplom i sladkú 
odmenu. 
Naši malí školáci vykročili na 
dlhú, no krásnu a zaujímavú cestu 
za poznaním seba i sveta. Na nej  
okrem nadobudnutých vedomostí 
zažijú i kopec radosti z objavo-
vania, ale i spokojnosti z dobre 
vykonanej práce. Na tejto ceste 
im všetci želáme veľa úspechov, 
radosti, smiechu, úprimných ka-
marátstiev a dobrých známok.

Mgr. Erika Jergová

 Tak ako v minulých školských rokoch, aj tento rok sme  v pr-
vom týždni  nového školského roka  zorganizovali spoločensko-vedný  
kurz pre žiakov piatych ročníkov: „Už som piatak/piatačka!“ 
 Tento rok je v ZŠ  13 žiakov v 5. A a 10 žiakov v 5. B triede, 
ktorí sa budú snažiť,  čo najskôr adaptovať a zvládať učivo 2. stupňa. 
Musia si zvyknúť na nových učiteľov,  nové priestory školy, starších 
spolužiakov, nové predmety a celkom nový systém vyučovania na dru-
hom stupni ZŠ.  
 Žiaci si zopakovali základné sociálne zručnosti - pozdrav, 
oslovenie, „čarovné„ slovíčka ďakujem, prosím, prepáč...“
Porozprávali sa o hygiene a o tom, aké je dôležité  dodržiavať základné 
hygienické návyky.
 Spolu so svojimi triednymi učiteľkami, Ing. Ingrid Hajdúko-
vou - 5. A  a Mgr. Dankou Balážovou - 5. B,  absolvovali „exkurziu“ 
v priestoroch školy. Dozvedeli sa, kde sa nachádzajú jednotlivé triedy, 
odborné učebne, kde je na druhom stupni knižnica, zborovňa a riadi-
teľňa. Boli im pridelené skrinky v šatni, aby o čistote nielen hovorili,  
ale ju aj dodržiavali. Žiaci boli upozornení na dodržiavanie bezpečnos-
ti v priestoroch školy. 
 V závere žiaci urobili projekty, v ktorých prezentovali, čo 
ich najviac oslovilo. 
Kurz pozostával z tých častí:
1. Poznaj svoju školu- exkurzia priestormi školy
2. Oslovenie, pozdrav, ďakujem, prosím, prepáčte
3. Staraj sa o svoje telo – hygiena
4. Čo sme sa naučili - rozvoj komunikačných a sociálnych zručností – 
tvorba projektov.

Ing. Ingrid Hajdúková
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TOMÁŠIKOVÁ



HĽA ČLOVEK!
Šikanovanie v školskom prostredí

2. časť
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Povinnosťou každej školy je vy-
tvárať žiakom pokojné a bezpeč-
né prostredie bez bolesti, poni-
žovania a strachu. Šikanovanie 
v škole sa preto považuje za je-
den z najväčších problémov, kto-
rý si vyžaduje okamžité riešenie. 
Následky šikanovania môžu byť  
vážne (choroby, záškoláctvo, po-
kusy o samovraždu) a dlhodobé, 
často sa u zúčastnených prejavu-
jú aj po skončení povinnej škol-
skej dochádzky. 

Účastníkmi šikanovania sú ag-
resor a jeho obeť. Existujú dva 
typy agresorov. Príležitostný 
agresor sa uchýli k šikanova-
niu, len keď sa mu to hodí. Býva 
náhle agresívny k rovesníkom, 
učiteľom, súrodencom, väčšinou 
reaguje impulzívne, čo neskôr aj 
ľutuje. Dokáže byť presvedčivý, 
manipulatívny, má primerané se-
bavedomie. Rodičia často nechá-
pu, ako môže šikanovať druhých, 
keď doma je perfektný. Chronic-
ký agresor sa správa agresívne 
väčšinu času, nevie sa dostatočne 
kontrolovať. Cíti sa byť ponižo-
vaný, odmieta brať zodpoved-
nosť za svoje činy, nemá súcit 
s obeťami. Sám býva šikanovaný, 
týraný, môže mať pocit, že je od-
lišný a hlúpy. U týchto detí je veľ-
mi ťažké zmeniť ich správanie. 
Bez intenzívnej pomoci sa budú 
pravdepodobne dopúšťať trestnej 
činnosti a spôsobovať problémy 
svojmu okoliu. 

Popísať dieťa, ktoré sa stáva 
obeťou agresora je veľmi ťaž-
ké. Každá skupina agresorov má 
iné kritéria výberu svojej obete. 
Niekedy býva výber absolútne 
náhodný. Obeťou sa môže v pod-
state stať ktokoľvek, lebo každý 
človek sa v niečom líši od ostat-
ných, čo môže poslúžiť ako zá-
mienka na šikanovanie. Obeťou 
šikanovania sa často stáva dieťa, 
ktoré má zo seba zlý pocit a níz-
ku sebaúctu; hovorí, že ho nikto 
nemá rád; je precitlivené, plaché; 

na šikanovanie reaguje plačom 
alebo odtiahnutím sa. Nedokáže 
primerane a sebavedomo reago-
vať na útok agresora – nevie sa 
brániť, ani utiecť, zostáva ako-
by ochromené. Rukami sa snaží 
chrániť si tvár a telo, ale nevráti 
útok. Pri slovných útokoch býva 
v rozpakoch, nedokáže odpove-
dať, niekedy sa rozplače alebo sa 
rozčúli tak, že ostatní sa tomuto 
správaniu smejú. Býva menej 
fyzicky zdatné ako agresor; je 
osamelé, izolované od vrstovní-
kov – nemá blízkych kamarátov, 
ktorí by mu pomohli v situáci-
ách napadnutia. Ostatné deti sa 
ho nezastanú, niekedy si trúfnu 
na neisté a nepriamo smerované 
poznámky typu: „Nechajte ho...“. 
Nejde však o dôraznú a dôslednú 
obranu, lebo sa nesnažia privolať 
na pomoc dospelého. Šikanované 
dieťa môže byť nesamostatné, 
nadmerne ochraňované rodičmi, 
odlišné od svojich vrstovníkov 
(talent, okuliare, choroba). Môže 
mať vlastnosť, ktorá dráždi via-
cerých v triede – dieťa možno 
smrdí, je nešikovné, hašterivé, 
závistlivé, precitlivené a pod., 
preto sa ho nikto nezastane. Tieto 
deti bývajú nesympatické aj uči-
teľom, preto sa šikanovanie na-
mierené voči nim ťažko odkrýva. 
Môže sa stať obeťou šikanovania 
z dôvodu rasy, náboženstva, jazy-
ka, kultúry alebo pohlavia. 

 Šikanovanie v škole 
má niekoľko vývojových stup-
ňov. V prvej fáze sú to pokusy 
agresora namierené voči poten-
ciálnej obeti – agresor skúša, 
ako slabší jedinec zareaguje na 
posmešky, nadávky, na otvorený 
prejav nepriateľstva. Zároveň 
skúša aj ostatných v triede, ako sa 
k tomu postavia – či budú obeť 
obraňovať alebo sa budú báť, 
budú k tomu ľahostajní alebo sa 
pridajú k jeho násiliu.

 V ďalšej fáze už násilie prechá-
dza do fyzickej podoby. Najskôr 

je to ničenie vecí, neskôr útoky 
voči obeti samotnej (štuchance, 
podtrhnutia, frčky do nosa, rôzne 
nepríjemné dotyky, štípanie, op-
ľúvanie a pod.). 

Ak nikto nezasiahne, brutalita 
fyzických útokov sa zvyšuje. 
Nasledujú bitky, kopance, vyhrá-
žanie sa zbraňou alebo niečím, čo 
sa môže použiť ako zbraň (kruži-
dlo, nôž, pálka, palica). 

K agresorovi sa postupne pri-
dávajú viacerí, vytvorí sa silná 
skupinka, ktorá pravidelne svoji-
mi útokmi a zastrašovaním obeť 
týra. Začínajú pôsobiť silou aj na 
ostatných spolužiakov. 

Šikanovanie sa stáva v triede 
normou. K pôvodnému agresoro-
vi sa prechodne pridávajú tí, ktorí 
spočiatku stáli bokom. Tí, ktorí sa 
obete zastávali alebo boli aspoň 
ochotní s ňou komunikovať, sú 
voči jej osudu ľahostajní, igno-
rujú ju alebo sa pridajú k väčšine, 
aby dokázali, že s obeťou už ne-
majú nič spoločné. Šikanovanie 
sa stáva čoraz brutálnejším, hrozí 
prepuknutie verejného lynčova-
nia obete. 
Nezriedka sa šikanovanie šíri aj 
do iných tried, lebo agresori sú 
presvedčení o svojej beztrestnosti 
(ak šikanovanie dospelo až takto 
ďaleko, znamená to, že nikto 
z dospelých zatiaľ patrične neza-
siahol). 

Čo majú učitelia a rodičia pova-
žovať za dostatočný dôvod, aby 
sa šikanovaním začali zaoberať? 
Existujú určité príznaky, ktoré 
nám môžu napovedať, že niečo 
nie je  v poriadku. 

Priamo alarmujúcimi signálmi 
sú ponižovanie a zosmiešňovanie 
(napr. trieda sa smeje pri neúspe-
chu žiaka pred tabuľou), vymýš-
ľanie zahanbujúcich prezývok, 
nadávanie a kritika dieťaťa, vý-
čitky na jeho adresu podávané 

pohŕdavým, nenávistným tónom, 
prejavy nerovnoprávnosti – die-
ťa dostáva povýšenecké príkazy, 
ktorým sa snaží vyhovieť. Obja-
vujú sa údery, kopance, strkanie, 
naháňanie, bitky, v ktorých je je-
den z účastníkov zreteľne slabší. 

Nepriamo alarmujúce signály 
sú odreniny, modriny, škrabance 
alebo rezné rany, ktoré dieťa ne-
vie vysvetliť. Dieťa je osamote-
né, nikto oň nemá záujem, nemá 
kamarátov, vchádza do triedy 
zároveň s učiteľom. Cez pre-
stávky nenápadne postáva pred 
kabinetom, pôsobí smutne až de-
presívne, nešťastne a stiesnene. 
Ak má prehovoriť pred triedou, 
je neisté, vystrašené. Nechodí na 
hodiny telesnej výchovy, zostáva 
v triede, má nadmernú absenciu 
– ospravedlnenú aj neospravedl-
nenú. Je nesústredené, náhle sa 
mu zhorší prospech, má poškode-
né, znečistené, rozhádzané veci 
alebo odev. Bojí sa chodiť cez 
prestávky na WC, pýta sa počas 
vyučovacích hodín (WC sa stáva 
často miestom šikanovania, lebo 
učitelia málokedy vchádzajú na 
žiacke WC). 

Šikanovanie žiakmi je problé-
mom, ktorý sa odporúča nepod-
ceňovať ale venovať mu dosta-
točnú pozornosť. V prípade šika-
novania platí, že náprava je tým 
ľahšia, čím skôr sa odhalí. Na 
prácu s účastníkmi šikanovania 
a aj s celou triedou je potrebné 
prizvať si odborníkov, ktorí po-
skytnú pomoc obeti aj agresorom 
a pracujú na rekonštrukcií vzťa-
hov medzi žiakmi. 

V prípade ďalších otázok sa mô-
žete  obrátiť  na  naše  Centrum 
pedagogicko  –  psychologického 
poradenstva  a  prevencie,  Let-
ná  ul.  44,  048  01 Rožňava,  tel.: 
058/4887060, 0911 787 201. 

Mgr. Jurina Ferenčíková, 
psychológ
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ZDRAVOTNÁ STAROSTLIVOSŤ
Podľa základného zákonu 576/2004 Z. z. o zdravotnej starostlivosti, 
službách súvisiacich s poskytovaním zdravotnej starostlivosti, v znení 
neskorších noviel zdravotná starostlivosť: je súbor pracovných čin-
ností, ktoré vykonávajú zdravotnícki pracovníci, vrátane poskytova-
nia liekov, zdravotníckych pomôcok a dietetických potravín s cieľom 
predĺženia života fyzickej osoby, zvýšenia kvality jej života a zdravé-
ho vývoja budúcich generácií, zahŕňa tiež prevenciu, diagnostiku, 
dispenzarizáciu – je aktívne a systematické sledovanie zdravotného 
stavu osoby, u ktorej je predpoklad zhoršovania zdravotného stavu, 
jej vyšetrenie a liečba, liečbu, výskum, ošetrovateľskú starostlivosť 
a pôrodnú asistenciu. 

 Zdravotná starostlivosť sa poskytuje ako:
a) AMBULANTNÁ STAROSTLIVOSŤ
1. všeobecná: pre dospelých,
  pre deti a dorast,
2. špecializovaná: gynekologická,
  zubno-lekárska,
3. špecializovaná iná,
4. záchranná zdravotná starostlivosť.

b) ÚSTAVNÁ STAROSTLIVOSŤ
c) LEKÁRENSKÁ STAROSTLIVOSŤ

- poskytuje sa osobe, ktorej zdra-
votný stav nevyžaduje nepretržité 
poskytovanie zdravotnej starost-
livosti dlhšie ako 24 hodín, po-
skytuje sa aj v domácom prostre-
dí alebo v inom prirodzenom 
prostredí osoby, ktorej sa posky-
tuje ambulantná starostlivosť,
  všeobecnú starost-
livosť poskytuje lekár so špe-
cializáciou v odbore všeobecné 
lekárstvo pre dospelých a lekár 
pre deti a dorast so špecializáciou 
v pediatrii, následne je to aj sestra 
s príslušnou odbornou spôsobi-
losťou,
    špecializovanú am-
bulantnú starostlivosť posky-
tuje lekár so špecializáciou inou 
ako je všeobecné lekárstvo a zub-
ný lekár,
- špeciálna zdravotná starost-
livosť (ambulantná – špeciali-
zovaná) sa uhrádza na základe 
verejného zdravotného poistenia 
a poskytuje sa na základe písom-
ného odporúčania všeobecného 
lekára (kde je uvedený cieľ od-
porúčaného vyšetrenie a odôvod-
nenie odporúčania),
- odporúčanie všeobecného 
lekára sa nevyžaduje: na po-
skytnutie špecializovanej am-
bulantnej starostlivosti v odbore 
psychiatria, dermatovenerológie 
a oftalmológie ak ide o predpísa-
nie okuliarov,
- na každé ďalšie súvisiace po-
skytnutie špecializovanej starost-
livosti, ktoré následné určí lekár 

špecialista, 
- do 24 hodín od vzniku úrazu ale-
bo inej náhlej zmeny zdravotného 
stavu osoby, ktorej sa poskytuje 
zdravotná starostlivosť,
- v prípade dispenzarizácie, 
- v prípade ochranného ambulant-
ného liečenia.

- o poskytnutí tejto starost-
livosti je lekár špecialista 
povinný bezodkladne 
vyhotoviť pre všeobec-
ného lekára alebo leká-
ra, ktorý odporučil osobu, 
správu o poskyt-
nutej starostli-
vosti, ktorá obsa-
huje okrem iné-
ho stanovenie 
choroby vráta-
ne jej kódu, to 
však neplatí 
pre špeciali-
zovanú sta-
r o s t l i v o s ť 
g y n e k o l o -
gickú a zub-
no-lekársku.

Domáca starost-
livosť, ktorú po-
skytuje sestra alebo 
pôrodná asistentka 
s príslušnou odbornou 
spôsobilosťou metó-
dou ošetrovateľského 
procesu, je domáca 
ošetrovateľská sta-
rostlivosť

a) AMBULANTNÁ STAROSTLIVOSŤ

- poskytuje sa na základe  odpo-
rúčania ošetrujúceho lekára, ak 
zdravotný stav osoby vyžaduje 
nepretržité poskytovanie zdra-
votnej starostlivosti  dlhšie ako 
24 hodín,
- ak je to rozhodnutie súdu,
- na základe žiadosti osoby aj 
bez odporúčania ošetrujúceho 
lekára, ak si zmena zdravotného 
stavu osoby vyžaduje nepretržité 
poskytovanie starostlivosti dlhšie 
ako 24 hodín,
  prepustenie z ústav-
nej starostlivosti: po pominutí 
dôvodu ústavnej starostlivosti,
- pri jej preložení k inému posky-
tovateľovi ústavnej starostlivosti,
- na vlastnú žiadosť, alebo žia-
dosť zákonného zástupcu, ak 
napriek náležitému poučeniu od-
mieta ústavnú starostlivosť, ale 
ak nejde o ústavnú starostlivosť 
uloženú súdom,
  pri prepustení oso-
by z ústavnej starostlivosti 
ošetrujúci lekár: poučí osobu 
alebo jeho zákonného zástupcu 
o liečebnom a ďalšom liečebnom 
postupe, 
- poskytne jej potrebné lieky na 
tri nasledujúce dni po prepuste-

ní z ústavnej starostlivosti a túto 
skutočnosť zaznamená do pre-
púšťacej správy,
- vyhotoví lekársku prepúšťaciu 
správu dňom prepustenia, ktorú 
bezodkladne odošle príslušnému 
všeobecnému lekárovi alebo iné-
mu poskytovateľovi, ktorý odpo-
ručil prijatie
 a založí rovnopis lekárskej pre-
púšťacej správy do zdravotnej 
dokumentácie,
  pri prepustení oso-
by z ústavnej starostlivosti 
ošetrujúca sestra a pôrodná 
asistentka: poučí osobu alebo 
jej zákonného zástupcu o ošetro-
vateľskej starostlivosti a ďalšom 
ošetrovateľskom postupe,

vyhotoví ošetrovateľ-- 
skú prepúšťaciu správu dňom 
prepustenia, ktorej súčasťou je 
vyhodnotenie ošetrovateľského 
procesu, bezodkladne ju zašle 
príslušnému všeobecnému leká-
rovi alebo inému poskytovateľo-
vi, ktorý odporučil prijatie a je-
den rovnopis odovzdá osobe ale-
bo zákonnému zástupcovi a tiež 
založí rovnopis ošetrovateľskej 
prepúšťacej správy do zdravotnej 
dokumentácie.

b) ÚSTAVNÁ STAROSTLIVOSŤ

Sú to služby ako:
- poskytovanie stravovania počas poskytovania ústavnej starost-

livosti,
- poskytovanie pobytu na lôžku počas poskytovania ústavnej 
starostlivosti,
- spracúvanie údajov zistených pri poskytovaní zdravotnej 
starostlivosti v elektronickej forme na účely zdravotného po-

istenia,
- doprava,
- pobyt sprievodcu v ústavnej starostlivosti,
- vypracovanie lekárskeho posudku.
  doprava súvisiaca s poskytovaním zdravotnej 
starostlivosti, zahŕňa prepravu:
- osoby do zdravotníckeho zariadenia a medzi zdra-
votníckymi zariadeniami na účely poskytnutia zdra-
votnej starostlivosti a zo zdravotníckeho zariadenia 

po poskytnutí zdravotnej starostlivosti,
- biologického materiálu určeného na diagnostické vy-
šetrenie,
- krvi a transfúznych liekov,
- orgánov, tkanív a buniek na účely transplantácie, 
- sprievodcu osoby alebo sprievodcu osoby v ústav-

nej starostlivosti,
  sprievodca osoby v ústavnej starostlivosti, je 

osoba, ktorá bola prijatá do ústavnej starostlivosti spolu 
s osobou, ktorej sa poskytuje ústavná starostlivosť,

- sprievodcom osoby môže byť len osoba plnoletá, to ne-
platí ak sprievodcom je dieťa do 3 rokov veku prijaté do 

ústavnej starostlivosti spolu s rodičom alebo maloletý rodič 
prijatý do ústavnej starostlivosti spolu s dieťaťom do jedného roku 
veku.

Mgr. Dana Červenáková

Služby súvisiace s poskytovaním 
zdravotnej starostlivosti
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K Ú T I K  P O L O M S K E J  H I S T Ó R I E

Premeny
Pätnásť jarí má dievčatko –
- drobné teplučké kuriatko.
Dvadsať má, je zora ranná 
a slnečné sú všetky rána.
Tridsať jej zvoní, uteká:

„Spí Zuzka, Tomáš aj Lukáš?“
Štyridsať klope na dvere, 
prišiel čas starej matere.

Päťdesiatkrát keď prišla jar, 
mladosti času prišiel zmar.
Šesťdesiat vietor jesení 

dovial do tvojich, do šedín.
Sedemdesiata barlička, 
uvädli oči i líčka.

Osemdesiatka samoty,
 koniec je tvojej roboty.

Vráť sa na chvíľu, lásky čas, 
zhoj smútok žien, sfarbi im vlas, 
ich ťažký krok – dozretý klas 

zabolí – hlboko v nás.
- rajs –

- hľadáme ďalšie slová – 
Báseň od Jozefa Šoltésa – bývalý riaditeľ Ľudovej školy v Gemerskej 
Polome

Od stvorenia sveta taká je obyčaj,
že mladé dievčatá myslia len na vydaj, 
nie je to inakšie ani tu v Polome, 
čvirikajú o tom i vrabce na strome.
Teraz budú tri svadby, to bude paráda 
na jednu z nich povolali aj mňa.

Túto časť zachoval Juraj Lipták
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vyhradené pre JM vyhradené pre JL

Vykotiel grúle na kvasno z kančôva na cestu Zahorkoncí, tušta ho 
mactará zbuchnátovala ak ednoho psa.
Vyliali sa mu zemiaky na kyslo z „kančôva“ na cestu „Zahorkoncí“, 
tak ho stará mama zbila, ako sa patrí. (kančôv – nádoba s rúčkou 
a vrchnákom, v ktorom sa na pole nosilo jedlo), (Zahorkoncí – názov 
časti chotára)

Apostarý bars banovali za káläškô, keť jim jú dachto zo šichtá-
roch zapotrošiel. 
Starý otec mali žiaľ za „káläškô“, keď im ju niektorý z lesných robot-
níkov niekde stratil. (káläška – hrubá sekera na štiepanie dreva)

Flingni mu ednú, nech sä pomáli odúšä furt gavšät.
Daj mu facku nech sa odučí stále plakať.

Šmar aj tomu mašätu z toho postruhníka, nech telo neverkoláši.
Daj aj mačiatku z toho „ postruhníka“ nech tak túžobne nepozerá (po-
struhník – druh bochníka zo zvyškov pri pečení chleba)

- KJ - 

kostriť sä                  zastrájať sa
krokoväť                       zmrznuté 

snehové kaluže, blato
kuršiť sä                          krčiť sa
kutlo                        črevo
kvašidlo                      vešiak
lieš                            opierka rebrinového voza
obášiť sä                  ožiť
patika                               palica
perpliť sä                     hrabať sa
pchnúť                      strčiť
pläsnúť                      dať facku
pravotiť sä                 súdiť sa
punča                        silný úder rukou (box)
rezlina                        piliny
rútiť                           zvracať
sekurácia                   poistenie
steržien                      sršeň
šávolka                      šatka veľká, kroj
šláfik                         hadička hustilky

šlajf                            zadná brzda voza
šnice                           zadná časť voza
šônať                            láskať, túliť, rešpektovať
špernágel                   klinec hrubý (skoba)
šprajcovať                  brzdiť, tesniť
špulär                         kolovrat
šragle                         nosidlá
šteblík                        priečka rebríka
trajborík                          ručná vŕtačka
váläniška                    textilná utier-

ka používaná pri pečení chleba
varštať                            stolársky pracovný stôl
verkolášiť                     silno pozerať
veržlina                     bolestivá zdurenina
volnänka                    vlnená zástera
zaokráť sä                   opatriť sa
zápästki                      vlnené 

návleky na zápästie
zvarnica      srvátka pri výrobe 

ovčieho syra

Dohovoríš sa a zasmeješ v polomskom nárečí?

Túto životnú skúsenosť mi vyrozprával môj bývalý spolužiak  zo 
susednej obce. Vždy keď kosil trávu pod stromami  v záhrade, pri-
stavil sa jeho sused a pohoršene mu dohováral: “Počuj, prečo si už 
nekúpiš motorovú kosačku, ale sa plahočíš s tou kosou. Veď z tvoj-
ho zamestnania máš určite pekný dôchodok.“
 „To hej“, povedal s úsmevom a zotrel si z čela pot, „ale 
táto kosa mi zatiaľ slúži. A nerobí smrad a hluk!“ Sused neprestajne 
zapáral, že je škrob, keď si popri dôchodku ešte trochu privyrábal. 
Keď videl, že môj spolužiak nemá chuť debatovať, nechápavo po-
krútil hlavou a išiel za svojimi sliepkami. 
Kosu mal po starom otcovi, s ktorým vedno chodili na lúky. Sprvu 
ho odrádzal: „Nemal by si sa chytať nástroja, ktorý je na jednom 
konci ťažší, ale keď sa ti tvrdá robota páči, prosím,“ – a pohľa-
dal mu kosu číslo osem: „Len čo ju chytil do ruky, vtedy mal asi 
štrnásť rokov, kosil s veľkým pôžitkom – jedna radosť. Aj krtin-
ce, keď boli v tráve. „Tie by si mal obkášať“ – poúčal ho dedo: 
„Alebo ich najskôr zatlač topánkou, aby si ich zrovnal s terénom.“ 
„Prekvapivo rýchlo som sa naučil kosiť. Svaly som mal, lebo som 
niekoľko rokov trénoval atletiku. No po každom dni kosenia som 
cítil bolestivé kŕče v tele. Neprekážalo mi to  a keď som za dverami 
izby počul o kosení, hneď som bol na nohách, hoci neboli ani štyri 
ráno! Viete si predstaviť tú opojnú vôňu pokosenej trávy? Nekoneč-
ná slasť! Kosili sme neraz aj v horúčave i v búrke. Občas sa stávalo, 
že sme sa dostávali do vysokej lúčnej trávy. Bola to ťažká robota, 
ale výsledok stál za to. Prešli roky a moja kosa je tu. Hľadím na 
ňu a snažím si predstaviť – chlapča čo ju vtedy  držalo a nedbajúc 
na krvavé mozole kosilo. Preto si nekúpim zatiaľ tú smradľavú, 
vrčiacu obludu. Veď to by bolo, ako zapretie usilovnej roboty, ktorá 
by mala človeka sprevádzať. A možno tým dlhšie si uchovám pocit 
mladosti a chuti do života.“   
Asi takto ukončil môj spolužiak svoj vzťah ku dedovej kose, na 
ktorú nedá dopustiť. Tento vzťah rezonuje určite aj vo viacerých 
z nás, priznajme si to!

K o s u  n e c h c e  v y m e n i ť

pomenovania dvorov v bývalej Malej Polome
u
Benedikô
Filipa
Hatvaníka
Mlinárki
Rusnáka
Valki

pomenovania dvorov v bývalej Veľkej Polome
do
Báräka
Bläška
Colišä
Dovalu
Dovici
Ďuriška
Galajdu
Galíški
Grešku

Chochola
Krajca
Kristofki
Lišucha
Madášika
Matajzíka
Pastírni
Puškáški
Rumana

Strielku
Sústrika
Šimšíka
Špotáka
Valka
Zemäna
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Ľudia sa rodia a zomierajú, je to proces, ktorý ne-
možno zastaviť. Snáď ani niet človeka, ktorý by v 
ťažkej  a  smutnej  chvíli  neuvítal  pomoc  druhého 
človeka.  Združením, ktoré takúto pomoc ľuďom 
ponúka  je  podporné  pohrebné  združenie  (PPZ). 
PPZ  je  v  súčasnosti  najväčší  spolok  v  republike 
a má viac ako 52 000 členov v 213 pobočkách po 
celom Slovensku.  Jeho členmi  sa  stávajú  sociál-
ne slabší ako aj majetnejší. Združenie funguje na 
princípe prerozdeľovania peňazí  žijúcim členom 
po zomrelých členoch.  Viac o ňom nám porozprá-

va pani Janka Ciberajová.

Kde sú počiatky vzniku združenia, nezainteresovaní vieme málo, preto v skratke prinášame niekoľko 
informácií, ktoré nám poskytla pani Janka.

PPZ vzniklo v zložitých spolo-
čenských pomeroch 11. marca 
1928 keď sa 60 Betliarčanov roz-
hodlo založiť podporný spolok na 
zabezpečenie slušného pochová-
vania mŕtvych. Mimoriadne ak-
tívnym funkcionárom a zároveň 
zakladateľom združenia bol Jú-
lius Koššuth, ktorý sa krátko pred 
jeho založením vrátil z Ameriky 
a všimol si, že chudobní Ameri-
čania si zakladali spolky a udr-
žiavali ich, aby si za ich pomoci 
zabezpečili dôstojnú rozlúčku so 
svetom. Do okolitých baní cho-
dili chlapi z celého Gemera, Ho-

rehronia a vzdialenejších krajov. 
Tak sa dostal chýr o združení – 
spolku pre všetkých bez rozdielu 
príslušnosti k náboženstvu, s jed-
noznačným cieľom pomáhať si 
navzájom. Zakladali sa odbočky 
združenia ešte pred schválením 
stanov v najbližšom okolí, a to vo 
Veľkej a Malej Polome, Nižnej 
Slanej, Vlachove, Pači, Ochtinej 
a Rožňavskom Bystrom. V Bet-
liari vzniklo ústredie registrujú-
ce na sklonku predmníchovskej 
republiky stopäťdesiat odbočiek. 
Typickým pre tento spolok bolo, 
že jeho členmi sa stali ľudia z ba-

níckych dedín, sociálne slabší, 
pre ktorých pohreb znamenal 
nielen morálny ale doslova hmot-
ný úder. Stanovy boli Minister-
stvom vnútra v Prahe schválené 
až 4. decembra 1929. Finančné 
prostriedky na činnosť sa zís-
kavali z členských príspevkov, 
ale aj z ochotníckej divadelnej 
činnosti. Ústredie sa od prvej od-
bočky osamostatnilo v roku 1930 
a začalo vykonávať svoju ústred-
nú úlohu so všetkými právami 
a povinnosťami. V roku1943 bola 
zakúpená budova od grófa Ema-
nuela Andrássyho, kde sa presťa-

hovala kancelária ústredia. PPZ 
bolo roky evidované ako spo-
ločenská organizácia a od roku 
1990 bolo registrované na Minis-
terstve vnútra SR a bolo začlene-
né medzi poisťovacie organizá-
cie. V roku 1949 bola zakázaná 
činnosť spolku, nie však jeho 
likvidácia. Povolenie pre činnosť 
bola združeniu schválená aj pre 
súčasné pôsobenie dňa 4.11.1991 
s odôvodnením, že PPZ so síd-
lom v Betliari je najstarším dob-
rovoľným združením pôsobiacim 
na princípe poistenia. 

Aké podmienky musíme spĺňať keď, sa chceme stať členom združenia, aká je výška vyplatenej 
pohrebnej podpory a je členský príspevok finančne dostupný pre každého?

PPZ okrem vekovej hranici nemá 
žiadne iné podmienky pre vznik 
členstva. Členom sa môže stať aj 
člen žijúci v Európskej únii.
Pri aktuálnom ročnom členskom 
príspevku 10,- EUR je výška vy-
platenej pohrebnej podpory do 5 
rokov členstva 100,- EUR, od 5 
do 10 rokov trvania členstva150,- 
EUR, od 10 do 15 rokov trvania 
členstva 200,- EUR a nad 15 ro-
kov trvania členstva 285,- EUR. 
Do jedného roka členstva nevzni-
ká nárok na pohrebnú podporu, 
len v prípade, že člen zomrel na 
následky úrazu. Pohrebná podpo-
ra je v takom prípade 100,- EUR. 
Pohrebnú podporu vyplatí po-

kladníčka  po predložení úmrtné-
ho listu ihneď, alebo do 3 dní. 

Od 01. 01. 2012 majú členovia 
možnosť voľby platenia výšky 
členských príspevkov. Nový člen 
zaplatí zápisné podľa veku a zvo-
lí si násobok platenia výšky člen-
ského príspevku (2x10,- EUR, 
3x10,- EUR ...) pri úmrtí   dosta-
nú pozostalí násobok pohrebnej 
podpory, ktorý platil člen. Na-
príklad pri 2x členské/20,- EUR, 
je to 2x285,- EUR po 15 rokoch 
členstva. Kategorizácia vypláca-
nia pohrebných podpôr je zacho-
vaná, mení sa len výška pohreb-
nej podpory a násobok, ktorý si 

zvolil.

Súčasní členovia môžu využiť 
túto možnosť keď spĺňajú veko-
vú hranicu do 55 rokov, čiže kaž-
dý kto je členom a má menej ako 
55 rokov. Člen si vyplní „Ozná-
menie o zmene výšky členského 
príspevku“, kde uvedie násobok 
základného členského príspevku. 
Člen zápisné už neplatí. Tohto 
roku, pri príležitosti 85. výročia 
založenia PPZ je odpustené zá-
pisné, preto člen ušetrí až 10,- 
EUR.

Členské je potrebné uhradiť vždy 
do 30. júna v danom roku. Po 

tomto termíne na základe roz-
hodnutia členov PPZ sa účtuje 
poplatok z omeškania 1 EUR. 
Snažíme sa oslovovať členov 
osobne aj výzvami o zaplatení 
členského, aby sme nemuseli pri-
stúpiť k vylúčeniu. Aktuálne  má 
naša odbočka 816 členov.

Je to cenovo prijateľný a zaujíma-
vý produkt pre každého občana. 
Žiadny člen PPZ nepreplatí, a to 
z dôvodu, že pri úprave výšky 
členského príspevku sa upraví aj 
výška pohrebnej podpory. Výška 
členského, ktoré zaplatil člen od 
prepočtu po menovanej reforme 
v roku 1953 je 170,80 EUR.

V čom spočíva výhoda 
byť členom  združenia?

Členstvo je výhodné pre každého z dôvodu, že každý raz zo-
mrie a či člen PPZ bol alebo nebol dobre existenčne zabez-
pečený, tak pozostalí privítajú finančnú podporu, ktorú na 
rozdiel od iných komerčných poisťovní dostanú v krátkom 
časovom období. PPZ plní aj ďalšiu úlohu, ktorú komerčné 
poisťovne nezabezpečujú a to, vzájomné podporovanie sa 
členov a pozostalých po členoch, ako aj pomoc pri organi-
zovaní slušného pohrebu zomrelého člena.

Odbočka v obci spolupra-
cuje aj s obecným úradom, 
akou formou?

Za finančnej pomoci obecného 
úradu odbočka kúpila koše na 
kvety, ktoré využívame pri pre-
nose kvetov k hrobu zosnulého. 
Obec sa stará o vnútornú hy-
gienu ako aj o vonkajšie okolie 
oboch domov smútku v našej 
obci. 

Členovia výboru pozývajú do svojich 
radov všetkých, ktorí doposiaľ váhali 
a majú záujem stať sa členom združe-
nia. 

Prihlásiť sa môžete na tel. čísle: 0905 
742 206 a u členov výboru, ktorý pracuje 
v zložení -  Ing. Eva Šimšíková (predsed-
níčka), Janka Ciberajová (pokladník) a 
Zuzana Kalinová (revízor).

Za rozhovor ďakujem, 
D. Červenáková
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Všimli sme si
Žena je citlivá osobnosť, preto ku 
každej  úlohe  pristupuje  s  patrič-
nou  vážnosťou,  zodpovednosťou 
a  vložením  seba  samej,  svojho 
srdca  a  nehy.  Jej  šikovné  ruky 
dokážu  zmeniť  akýkoľvek  mate-
riál na prekrásny výrobok, ktorý  je 
hodný  obdivu.  Zručnosť  ženy  je  dôka- zom 
vysokého umenia,  ktoré  pretrvá  veky.  Jedným  z  najkrajších  druhov  ručnej  práce  je  vyšívanie  – má 
svojich obdivovateľov, pretrváva stáročia a je zapísané do histórie národov nezabudnuteľnými vzormi 
a technikami. Aj v našej obci máme šikovné vyšívačky, ktoré  povýšili svoje výšivky na plnohodnotné 
umenie. Dnes v našej rubrike s veľkou radosťou predstavujeme pani Kristínu Dovalovú, ktorá napriek 
nepriazni osudu, obdivuhodne siahla po niti a ihle. Vytvára prekrásne, farebné a oku lahodiace výšivky, 
ktoré sme mohli vidieť na výstavkách usporiadaných spoločenskými organizáciami v obci a na poduja-
tí, ktoré pripravuje organizácia pre telesne postihnutých  pod názvom Kremnická barlička. 

Vyšívanie je pre Vás spríjem-
nením voľných chvíľ, možno 
aj liečivým činiteľom, veď je 
to tvorivá činnosť, ktorou sa 
zaoberali už ženy v dávnej 
minulosti. Vyžaduje veľa tr-
pezlivosti, šikovné ťahy ihlou, 
veľkú predstavivosť a tiež 
potrebu zladiť farby priadze. 
Voľakedy, za mlada, som okrem 
vyšívania veľmi rada plietla. 
Večer, čo večer po práci a ako 
každá žena aj po práci v dome 
som si sadla, vzala do ruky ple-
tacie ihly, klbká a plietla som 
aj do skorých ranných hodín 
druhého dňa. Dnes s obľubou 
beriem do ruky ihlu  a niť.  

Pri troche zručnosti a fantá-
zii je možné vytvoriť vlastné 
kompozície na rôznu tému, 
tiež skrášliť výšivku rôzny-
mi ozdobnými predmetmi. 
Moje výšivky vytváram podľa 
zakúpenej predlohy - na ráme, 
ľavou rukou a potom už len 
kombinujem farby. Rada vyší-
vam  zvieratká, kvety, prírodu. 
Mne milá a obľúbená je výšivka 

s motívom zimy, tú si vždy rada 
pozriem a teším sa z nej. 

Nie je samozrejmosťou, že 
každý kto sa rozhodne začať 
vyšívať, nebude mať prob-
lémy. Čo by ste poradili, aké 
osvedčené rady pomôžu začí-
najúcim – pri výbere pomô-
cok, používania schém, voľbe 
priadzí, ako ladiť farby...., aby 
im práca priniesla krásne vzo-
ry a radosť? Ja z môjho pohľa-
du môžem odporúčať všetkým, 
ktorí majú chuť vyšívať, aby im 
aj naďalej ostala chuť, elán ich 
neopúšťal, aj keby museli ob-
čas viac použiť nožnice a niečo 
vypárať - tak i to je v poriadku. 
Ako zvyknem vravieť, práca 
šľachtí človeka a to platí aj pri 
tejto činnosti. Snaha zachovať 
svojim potomkom niečo pekné 
a trvácne je obdivuhodné i hreji-
vé a na dôvažok, výšivka ostane 
najbližším ako milá spomienka 
na šikovnosť tvorcu.  

Radosť z vytvorenej výšiv-
ky je najväčším ocenením, 

komu venujete svoje práce? 
Každá moja výšivka ma poteší. 
Nevzniká z hodiny na hodinu, 
venujem jej toľko priestoru, 
koľko si vyžaduje, trebárs aj pol 
roka. Do každej výšivky vkla-
dám vlastný vkus, chuť  a veľkú 
radosť, že sa z nej potešia moji 
najbližší, dcéra, vnučky a už aj 
pravnučka.  

Láska k vyšívaniu je u pani Do-
valovej  viditeľná  na  prvý  po-
hľad, preto jej prajeme, aby sa 
ešte  dlho mohla  venovať    tejto 
peknej záľube. Želáme i naďa-
lej  veľa  vytrvalosti,  zručnosti 
a  veľkú  odhodlanosť  pokoriť 
niť  a  ihlu.  Ja  osobne  ju  obdi-
vujem,  pretože  čo  dokážu  ruky 
pani  Kristíny Dovalovej  veľa-
krát nezvládnu ani ruky zdravé. 

Za rozhovor  a milé slová ďa-
kujem. Ďakujem aj pánovi On-
drejovi Greškovi za ústretovosť 
a fotografie, ktorými spestruje 
naše obecné noviny. 

D. Červenáková
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Starostl ivosť o štvornohého mi láčika - 8. časť

P
E
S

Kto pozná správanie zvierat, rozumie lepšie i ľuďom 
a dokáže oceniť i skutočnú ľudskosť

V Sofoklesovej Antigone nájdeme vetu: „Je veľa zázrakov a žiadny nie je obdivuhodnejší než člo-
vek.“ Táto veta  ma inšpirovala k napísaniu tohto príspevku, pretože v dnešnom modernom svete 
sa čoraz viac v ľudskej spoločnosti „potkýname“ o agresívne správanie. Pritom človek je schopný  
poznať čo je dobré a podľa toho jednať, a to  na základe svojich vrodených schopností a svojho rozu-
mu – z čoho plynie, že rozumové poznanie je poznanie, ktoré sa opiera o rozum, preto si myslím, že 
dogma o vrodenom zlom človeku nie je opravdivá. Ten istý uhol pohľadu, by sme mohli preniesť aj 
na našich štvornohých priateľov, ktorým my, ich majitelia, formujeme osobnosť a ich správanie. 

0902 222 931    úprava srsti všetkých plemien psov   Pripravila: Bc. Stanka Červenáková

Agresívne správanie
Agresivita 
 je emócia, ktorá spúšťa a doprevádza agresiu alebo útok
 má pudovo-sebazáchovný význam, ktorý vyúsťuje do agresívneho 
správania
 prejavy agresivity slúžia na vydobytie si a udržanie výhodných ži-
votných podmienok

Agresívne  správanie - intenzívna, emocionálna, expresívna reakcia, 
ktorou sa jedinec orientuje na objekt svojej frustrácie a je najčastejším 
problémom v správaní psov.
Vplyvom domestikácie agresia stráca svoj riadny priebeh prospešný 
danému druhu a dochádza k poruchám agresívneho správania. 

Agresia má tieto formy
tlmená agresia alebo hrozba - stretnutie dvoch neznámych psov 
vedie k bitke, ktorá vyzerá hrozivo ale nie je nebezpečná. Psy do boja 
nevkladajú plnú silu. (rýchle záhryzy, vrhanie sa na seba, vrčanie)

netlmená agresia (priama) - extrémne vyvrcholenie v správaní 
psychicky zdravého jedinca. Nevzniká náhle, predchádza mu dlhšie 
obdobie malých konfliktov a napätia. Je typické pri boji o moc. (boj je 
netlmený, rany sú vážne) 

Riziká, ktoré môžu viesť k vzniku etopatií (patologické chovanie) 
u psa 
Antropomorfizácia psa (poľudšťovanie), nesprávny vek osvojenia si 
psa, nedostatočné znalosti o kynológii,  nevhodný výber šteňaťa, ne-
kritický výber plemena, deformovaná motivácia vlastniť psa. 

Deti majú tiež významnú úlohu pri vzniku problémového, agresívne-
ho správania u psov -  ťahanie za uši, chvost, srsť, udieranie rukou či 
predmetmi, otravovanie s cieľom dosiahnuť zúrivých reakcií, kričanie, 
naťahovanie sa s nim počas hry, huckanie ho na iných psov. 

Agresívne správanie psa voči členom domácnosti môže byť spôso-
bené viacerými faktormi -napríklad silné antropomorfné puto (pes spí 
v spálni, často dostáva maškrty, majiteľ chce milujúceho a závislého 
psa) alebo sa majiteľ javí pre psa ako menej ,,dominantný“, nesprávny 
výcvik psa, nedostatok pohybu, hry typu preťahovanie. 

Do istej miery tu zohráva rolu aj  genetika, pohlavie psa či ochore-
nia - častejšie sklony k agresii majú – španieli, teriéri, trpasličie pleme-
ná, kastrovaní samci hryzú častejšie a tiež feny malých plemien hryzú 
viac než psy. 

Plemená hyperagresívnych plemien psov
Stafordšírsky teriér, Pitbullteriér, Argentínska doga, Brazílska fila, 
Španielsky mastif, Anglický mastif, Tosa inu, Bandog, Bullmastif, 
Rhodézky ridgeback.

Pred útokom je typický bojový postoj 
T- pozícia

Agresívne správanie
T - pozícia obr. 1 (silne provokatívna)
→ pes, ktorý sa snaží vyjadriť svoju prevahu sa z boku  priblíži k dru-
hému psovi na chrbát (tesne za kohútikom) mu kladie hlavu, nohu, 
alebo dokonca na neho vystúpi prednými končatinami
→ slabý jedinec sa buď podrobí, alebo sa strhne bitka
→ u mladých jedincov pokorné gestá končia prevalením sa na chrbát 
a odhalením brucha

Existujú aj formy normálneho agresívneho správania sa u psov 
a sem patrí:
dominantná teritoriálna agresivita (bránenie teritória)
materská agresivita (pri ochrane šteniat)
fóbická agresivita (reakcia na strachový podnet)
povahová agresivita (geneticky podmienené prejavy)
konkurenčná agresivita (sociálny tlak so strany iných psov)
gerontologická (starecká) agresivita (zníženie adaptácie vekom 
psa)
defenzívna agresia (reakcia na bolestivý podnet)

Dobrá rada na záver, riadiť sa heslom           Nad psom nie je potrebné 
dominovať, je treba ho viesť!

obr. 2 - tu sa mieša veľmi intenzívna agresivita a strach „pes hryzie 
zo strachu“

obr. 1
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Tajnička na letnú pohodu
správna odpoveď je: STRAKOVÁ (pastvina)
1. riadok: kolos/síra ♣ 2. riadok: kohút/trúd ♣ 3. riadok: komár/
ruža ♣ 4. riadok: kompa/Aida ♣ 5. riadok: košík/kuna ♣ 6. riadok: 
kolmo/ovca ♣ 7. riadok: kopov/veno♣ 8. riadok: kolmá/Ábel

Športové hry seniorov, pod týmto 
názvom sa dňa 31. augusta stretli 
všetci, ktorí svoje dni chcú obo-
hatiť o pekný zážitok, milé slovo 
a dožičiť svojmu telu viac špor-
tu, pretože ten sa do ich životov 
možno vzácnejšie vkráda. Veď 
každodenný zhon, pár rôčkov 
viac a ubolené údy ich nie každý 
víkend zavedú na ihrisko, a tak 
sa stretli členovia spoločenských 

organizácií v našej obci – Klub 
dôchodcov, ZO SZPB, ZO SZTP, 
MO Matice slovenskej, a to všetci 
pod záštitou obecného úradu. 
Súťažili ženy aj muži, ktorí boli 
zoradení do kategórií aj podľa 
veku. Športové disciplíny zdolá-
vali s úsmevom na tvári a nebolo 
núdze o súťažiacich. No čože je 
to pre seniora hodiť tenisovou 
loptičkou na cieľ, alebo kopnúť 

futbalovou loptou na malú brá-
nu, či strieľať na terč a zhodiť 
pyramídu z plechoviek – za tieto 
výkony by sa nehanbila ani naša 
svieža mlaď v obci. Každé miesto 
bolo ocenené vecnými cenami. 
Nemožno opomenúť ani skutoč-
nosť, že štartovné vo výške  jed-
ného Eura bola v chutnom obede 
a občerstvení. Hier sa zúčastnilo 
nad 70  ľudí. Akcia bola vydare-

ná, úsmevná a aspoň trocha  sa 
zabudlo na „boľačky“ prislúcha-
júce ich veku. Pochutnali si na 
guláši, posedeli a porozprávali sa. 
Ďalšiu akciu chystáme na mesiac 
október a december - posedenie-
pred Vianocami.

píše Oľga Štrbová
foto Ondrej Greško

Športové hry seniorov

Pre šikovné gazdinky
Detská výživa
5 kg očistených jabĺk nakrájame na kúsky a dáme variť s litrom vody 
(keď sú jablká šťavnaté, dáme menej vody). Keď je ovocie rozvarené, 
pridáme 50 dkg cukru (podľa kyslosti ovocia) a 2 balíčky vanilky. Tro-
chu ešte povaríme. Rozmixujeme a plníme do malých fliaš. Sterilizuje 
30 minút od bodu varu.

Kapusta s cviklou 
3,5 kg kapusty
1 kg cvikly
1 Deko
0,6 l octu
0,5 l vody
Nálev vliať do postrúhanej kapusty (na hrubšie) a cvikly (cvikla po-
strúhaná na veľmi jemno), premiešať a plniť do fliaš, sterilizovať.

bystrá hlavička
♠

Aničky sa spýtali, koľko má bratov a sestier? Ona odpovedala: „Keby 
som mala o jednu sestru viacej, mala by som práve toľko sestier, koľko 
bratov; keby som mala o jedného brata viacej, mala by som dvakrát 
toľko bratov a sestier.“ Koľko bratov a koľko sestier mala Anička?
♠

Otec mal štyroch synov, z ktorých každý mal jednu sestru. Koľko bolo 
detí celkom? 
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Polomské noviny

Č o  n o v é h o  n a  D e d i n s k e j  l ú k e  tréner Marian Ferenc

Stolný tenis - píše Juraj Galajda

September
12.09.2013 – štvrtok
26.09.2013 – štvrtok
Október
10.10.2013 – štvrtok
24.10.2013 – štvrtok
November
07.11.2013 – štvrtok
21.11.2013 – štvrtok

Plán zberu 
komunálneho odpadu 

Fúra s.r.o.

Plán zberu 
separovaného odpadu 
Brantner Gemer s.r.o.

September
18.09.2013 – streda – sklo
24.09.2013 – utorok - plasty 
Október
16.10.2013 – streda – sklo
22.10.2013 – utorok – plasty
November
19.11.2013 – utorok – plasty
27.11.2013 – streda – sklo

Po uplynulej úspešnej sezóne, kde sme skončili na peknom štvrtom 
mieste, je našim cieľom neustúpiť z nadobudnutých pozícií, nakoľko 
pri reorganizácii súťaží SFZ je veľká možnosť postupu do vyššej sú-
ťaže. V letnej príprave naše mužstvo poľahky vyhralo domáci Turnaj 
o pohár starostu obce po víťazstvách nad Štítnikom 2:1 a Muráňom 
6:1. V dvoch ostatných prípravných zápasoch sme už ale nestačili na 
G. Hôrku a Vyšnú Slanú. V obidvoch zápasoch bol súper o gól lepší. 
Pred sezónou sa funkcionárom podarilo na hosťovanie dotiahnuť Mi-
chala Boroša a Pavla Gereho z Rožňavy, ktorí však naposledy pôsobili 
v treťoligovej Lokomotíve Košice. Vyriešila sa aj otázka náhradného 
brankára, keď do mužstva pribudli Štefan Tomášik a Slavomír Paliha. 
Z hráčov z predchádzajúcej sezóny z mužstva neodišiel nikto. 
V prvom kole nás čakal súper jeden z najťažších, a to Geča, kde sa nám 
v predchádzajúcich sezónach stále ušla gólová nádielka. Tentokrát po 
dobrom výkone, hlavne v druhom polčase, sa nám remíza 2:2 aj trochu 
málila, nakoľko šance na otočenie výsledku v náš prospech mali naši 
hráči väčšie ako domáci. Derby zápas s Krh. Podhradím splnil naše 
očakávania a trojbodový zisk zabezpečil strelec jediného gólu Fecko. 
O týždeň neskôr nás čakal ďalší zápas s mužstvom z okresu, tentokrát 
v Dobšinej. Opäť jednogólová výhra, po góle B. Milka, znamenala 
trojbodový zápis. V nasledujúcom kole k nám zavítal líder súťaže 
z Ťahanoviec, avšak výkonom nepotvrdil svoje postavenie a prehral 
rozdielom triedy 3:0. Prvú prehru 1:0 sme si zaknihovali v Malej Ide, 

no vo vyrovnanom zápase nám šťastena nedopriala gól ani z vylože-
ných pozícií. Domácich sme prehrali hlavne v strede poľa, ale stre-
lecky sme vyšli naprázdno. Na sviatok Sedembolestnej Panny Márií 
nám to šťastie opäť doprialo hostiť znova vtedajšieho lídra tabuľky, 
tentokrát  Vyšné Opátske ,,B“. Pochodili presne tak ako Ťahanovce 
a s trojgólovou nádielkou sa v tichosti porúčali domov. Mužom zá-
pasu bol vždy agilný a nezadržateľný Michal ,,Feco“ Fecko, ktorý 2 
góly dal a po faule na neho premenil penaltu Miloš Gallo. Na siedme 
kolo mužstvo cestovalo v sobotu do neďalekej G. Hôrky. Zlý trávnik 
nedovoľoval mužstvám kombinačnú hru, a tak sa lopta väčšinou na-
kopávala. V zápase bez šancí napokon rozhodol prísne odpískaný po-
kutový kop v prospech domácich, po údajnej ruke. Poslednú septem-
brovú nedeľu zavítala na naše ihrisko Kokšov-Bakša. Domácu silu sa 
nám v tomto zápase podarilo potvrdiť a výsledok  1:0  bol zaslúžený. 
V doterajších ôsmich odohratých kolách brankár Mišina inkasoval len 
štyri góly a to na súperových ihriskách, čo ho radí na prvé miesto v ce-
lej súťaži v počte obdržaných gólov. Veľkým pozitívom pre polomský 
futbal je, že na Dedinskú lúku sa naučili chodiť diváci zo širokého oko-
lia, k čomu prispeli hráči svojimi dobrými výkonmi a návštevnosť do 
200 divákov nie je ojedinelým javom. Pokiaľ budú hráči pokračovať 
v nastúpenom trende, verím že divákov, ktorí si prídu v G. Polome ,,na 
svoje“, bude do budúcna ešte viac.

  1. koloGeča – G. P.2:2G: Chochol, Gallo Mar.
  2. koloG. P. – Krh. Podhr. 1:0G: Fecko
  3. koloDobšiná – G. P.0:1G: Milko
  4. koloG. P. – Ťahanovce3:0G: Gere, Grac, Milko
  5. koloMalá Ida – G. P.1:0  
  6. koloG. P. – V. Opátske B3:0G: Fecko 2, Gallo Mil. 
  7. koloG. Hôrka – G. P. 1:0    
  8. koloG. P. – Kokšov – Bakša 1:0G: Gallo Mil.
  9. koloBetliar – G. P. 6. 10. 20131:1 G: Gallo Mil.
10. koloG. P. – Budimír13.  10. 2013
11. koloĎurkov – G. P. 20. 10. 2013
12. koloTurňa n/B – G.P. 26. 10. 2013
13. koloG. P. – Koš. N. Ves3. 11. 2013
14. koloG. P – Geča10. 11. 2013
15. koloKrh. Podhr. – G. P16. 11. 2013

VYŽREBOVANIE JESENNEJ ČASTI
4. liga mužov - skupina  SPIŠSKO-GEMERSKÁ
01STŠK Obec HRABUŠICE ♣ 02TJ Baník MLYNKY ♣ 
03STO BBF SPIŠSKÁ NOVÁ VES ♣ 04ŠK MPC SPIŠSKÁ 
NOVÁ VES ♣ 05STK HONCE ♣ 06AŠK MÁRIA HUTA ♣ 
07ŠK HENCKOVCE ♣ 08ŠKST Topspin MARGECANY   „C“
09OŠK ARNUTOVCE ♣ 10TJ Baník SMOLNÍK ♣ 11Geológ 
ROŽŇAVA   „E“♣ 12STK GEMERSKÁ POLOMA
Družstvá ŠKST Topspin Margecany „C“, ŠK MPC Spišská Nová Ves 
a STK Honce hrajú domáce zápasy v sobotu o 17,00 hod. 

1. kolo  nedeľa 06. 10. 2013 10.00 hod.
8001STŠK Obec Hrabušice - STK G. Poloma 4:14
2. kolo  nedeľa  13. 10. 2013 10.00 hod.
8007STK G. Poloma - ŠK Henckovce
3. kolo  nedeľa  20. 10. 2013 10.00 hod.
8013 TJ Baník Mlynky - STK G. Poloma
4. kolo nedeľa 27. 10. 2013 10.00 hod.
8019 STK G. Poloma - ŠKST Topspin Margecany „C“
5. kolo  nedeľa  10. 11. 2013  10.00 hod.
8025 STO BBF Spišská Nová Ves - STK G. Poloma
6. kolo  nedeľa  17. 11. 2013  10.00 hod.
8031 STK G. Poloma - OŠK Arnutovce
7. kolo  sobota  23. 11. 2013 17.00 hod.
8037 ŠK MPC Spišská Nová Ves - STK G. Poloma
8. kolo  nedeľa 01. 12. 2013  10.00 hod.
8043STK G. Poloma - TJ Baník Smolník
9. kolo  sobota  07. 12. 2013  17.00 hod.
8049 STK Honce - STK G. Poloma
10. kolo  nedeľa  15. 12. 2013  10.00 hod.
8055 STK G. Poloma - Geológ Rožňava „E“
11. kolo  nedeľa  22. 12. 2013  10.00 hod.
8061 AŠK Mária Huta - STK G. Poloma


